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KAINA TRYS CENTAL

Pasiryžo Atkirsti Cherbourg
G”Iėm apibėrė francūzai Ali- 

antų karius, išvadavusius pir­
mą Francūzijos m.estą Ba- 
yeaux. Žmonės verkė iš džiaugs­
mo. Vaikučiai apspito tankus. 
Pasigirdo pergalingos Marsalie- 
tės garsai.

Karius vaišino skaniu fran- 
cūzišku vynu.

Francūzija keliami naujan lais­
vai! gyvenimai!.

O vokiečių propaganda siun­
ta. Gargaliuojančiais garsais 
Goebbclsai, Dietrichai ir kom­
panija cypia ir slaugia: “Inva­
zija prasidėjo pagal užsakymą 
iš Maskvos.”

Ta pati atraja, kartojama 
diena iš dienos, mėnesis iš mė­
nesio, metai iš metų.

Nieko naujo atbukę, subrin­
kę smegenys sugalvot negali.

Pažiūrėkit j žemėlapį. Nuo 
Caen, Normandijoj, kur dabar 
eina kautynės, iki Berlyno G15 
mylių. Beveik liek pat nuo So­
vietų fronto iki Berlyno.

Gigantiškos replės pradeda 
gn.'aužtis.

“Krasnaja Zvėzdą” rašo: Tuoj 
visų Jungtinių Tautų armijos 
stos pergalingon kovon.

Kada visas demokratinis pa­
saulis susiku.opęs invazijos šuo­
liu ir invazijos temomis, Ame­
rikon atsibaladojo lenkų tremti- 
ninkų premieras Mokolajczykas 
pademonstruoti savo gumbali- 
gę-

Kas čia jo paisys, kas čia su 
juo skaitysis!

Tik dėl viso ko jį čia įsileis 
diplomatijos priemenion ir 
tuoj viskas bus užmiršta.

Alydžiai perskaitykite Lietu­
vių Literatūros Draugijos Cen­
tro Komiteto atsišaukimą. At­
sišaukimą rasite šiame “Vil­
nies” numery, ant antro pusla­
pio.

Pirkime karo bonų, pirkime 
jų kuo daugiausia.

Tą pačią dieną, kada prasidė­
jo invazija, kada Jungtinių Tau­
tų vienybė pasiekė aukščiausią 
laipsnį, kunigo Urbonavičiaus 
organas “Darbininkas” rašė: 
“Sužvejoję komunistų valdinin­
kai vadovaujasi tik vienu tiks­
lu: ko veikiausia likviduoti ne­
pakenčiamą lietuvių tautą.”

Tai politinio chuligano bal­
sas. Tai balsas iš hitlerinės bū­
dos.'

Skaitau “Laisvėje,” kad Dr. 
A. Petriką buvo nuvykęs į 
Caldwell, N. J., atlankyti D-rą 
J. Kaškiaučių.

D-ras Kaškiaučius jaučiasi 
gerai. Uoliai dirba literatūrinį 
darbą. Siunčia artimiems daug 
labų dienų.

D-ras J. Kaškiaučius yra ne­
palaužiamos valios žmogus.

“Vilnies” piknikas, šį nedėl- 
dienį, 11 birželio, bus ne lik pik­
nikas. Tai bus džiaugsmo de­
monstracija, kad invazija įvyko 
ir kad pradinė jos fazė apsivai- 
•nikavo pasisekimu.

Padarykime pikniką didinga 
demonstracija už mūsų kariu:-, 
už Jungtinių Tautų ginkluota:, 
pajėgas.

Dalyvaukite piknike. Atsivež­
kit kuo daugiausia žmonių!

CIVITAVECCHIA ! „ ,_ _ _ _ _ _ _ _  Kainų Kontroles
Graboriai

WASHINGTON, Birž. 8. —

Vokiečių Armija Pakrikus, Susidemorali- 
zavus. Dar 8 Miestai Užimta

ROMA, Birž. 8. — Penktoji 
armija įmaršavo ir užėmė Ci­
vitavecchia, 40 mylių į šiaurės 
vakarus nuo Romos. Tai yra 
vienas iš didžiausių Italijos 
uostų.

Į šiaurės rytus nuo Romos iš­
laisvinta Bracciano. Nuo Ro­
mos iki Bracciano 20 mylių.

Vokiečių armija tebėra demo­
ralizacijos stovyje. Jos moralė 
pašlijus. Tūluose sektoriuose 
ji skubotai nešdinasi atgal, taip 
kad sunku ją pasivyti. Sunku 
taip-pat pasakyti, kurioj linijoj 
vokiečiai sustos—ir ar jie su­
stos iš viso.

Vakar į Aliau tų kontrolę pa­
teko miestas Civita Caslcllana, 
kur buvo maršalo Kessclringo 
štabas, štabas, žinoma, išsi­
nešdino pirmiau. Nuo Romos 
iki Civita Caslcllana 25 mylios.

Aštuntoji armija žygiuoja 
pirmyn rytiniu šonu Tibro upės.

Aštuntoji armija užėmė šiuos 
miestus: Montcrotondo, Ange­
lo, Romano, Guidonia, Mentana.

Arčiau prie Adriatiko išlais­
vinta Subiaco, čia vokiečiai at­
kakliai priešinosi.

Avezano kryptimi sudaužyta 
12 nacių tankų.

Arčiau Prie Filipinų
ALIANTŲ ŠTABAS Rytų Pa- 

cifike. — Aliantams užėmus 
Mokmer orlaukį, Biak saloj, pa­
daryta dar vienas šuolis arčiau 
link Filipinų. Nuo Biak iki 
Mindanao, Filipinuose, yra ma­
žiau 900 mylių.

Mokmer buvo geriausia įtai­
sytas japonų' aerodromas Biak 
saloj.

PEARL HARBOR, Birž. 8 — 
Amerikos kuro laivynas bom­
bardavo Guam, Nauru, Ponape 
ir Mili.

Smarkiausia daužyta Guam. 
Nei vienas jankių bpmbanešis 
nenukentėjo.

Gen. Clark Matėsi 
Su Popiežium

ROMA, Birž. 8.—Generolas 
Clark matėsi su popiežium Pi­
jum. Pasitarimas tęsėsi 10 mi­
nučių.

Po to popiežius priėmė dar 
kelis generolus, jų tarpe Romos 
komandai!tą gen. H. Johnsoną.

Pirm to popiežius priėmė 150 
svetimų šalių korespondentų.

įsakymaFnorvegam
LONDONAS, Birž. 8.—Norve­

gų tremtinės valdžios premieras 
Nygaardsvold apeliavo per ra­
diją į savo tautiečius ruoštis 
prie mūšių, bet šiuo tarpu būti 
atsargiais. Jis ypatingai apelia­
vo į jaunimą.

Kaip tik Roma buvo išlais­
vinta, tuoj ten atsirado laisva 
spauda. Pirmas laisvas laikraš­
tis buvo komunistų.

L. Pruseika.

Kinai Grumiasi
Cangša Priemiesčiuose

CHUNGKING, Birž. 8.—čang-

PERKIRTO PARY­
ŽIAUS-CHERBOURG

Adriatiko pakrašty aštuntoji 
armija pasivarė pirmyn ketu­
rias mylias ir pasiekė Barren.

Civitavecchia uostamiestis 
turės Aliantams didelės svarbos. 
Uostamiestis turi 38,000 gy­
ventojų.

Ramon Grau San Martin, 
naujai išrinktas Kubos pre­
zidentas. Jis ttioj žada at-

Kainų kontrolės pratęsimo bi- 
liun senate įnešta tokių pataisų, 
kad kainų kontrolė faktinai pa­
siliktų lik ant popierio.

Senatorius ‘Murdock (Utah) 
įspėjo savo kolegas, kad panei­
gimas kainų kontrolės atidarys 
varius infliaęijai. Kongresas 
bus kaltas už infliaciją.

Su senatorium Murdock su­
liko senatorius Radcliffe, iš 
Marylando.

Tie senatoriai mano, kad 
prezidentas Roosevellas užve- 
luos taip smarkiai sužalotą kai­
nų kontrolės bilių.

Belaisviai Nusiminę

KUR NORS ANGLIJOJ. — 
Pirmieji naciai belaisviai, atga­
benti iš Francūzijos, nusiminę. 
Nei vienas jų jau nesaliutuoja 
“Heil Hiller.”

Tūli belaisviui pasakė: “Jūs 
jau pradėjot . • . Dabar neilgai 
tęsis.”

ša garnizonas didvyriškai gru­
miasi su japonais, kurie puola 
šią svarbią Kinijai bazę. Krau- 
jingi mūšiai eina Čangša prie­
miesčiuose.

Japonai puola iš šiaurės ir ry­
ty.

Kraujingi mūšiai tebesitęsia 
Sunghsien ir Lušan sektoriuose.

KANDY, Ceylon. — Japonai 
visu frontu traukiasi nuo Ko­
brina, šiaurinėj Indijoj. Indu- 
sai ir britai užėmė Aradura 
strategines aukštumas.

Kelias tarpe Kohima ir Im- 
phal apvalytas nuo japonų.

Tai Buvo Gen. Miller
WASHINGTON. — Tai buvo 

generolas Henry Miller, kuris 
tūlose vaišėse, Londone, išsi­
plepėjo apie invazijos laiką. 
Generolas pažemintas iki pulki­
ninko laipsnio. Jam įsakyta 
gryžti namo.

Nieko nepraneša, ką jis čia 
durys.

GELZKELĮ
Generolas Eisenhower Pasitenkinęs Ar­

mijos, Laivyno, Aviacijos Žygiais
VRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. 8.—Aliantų armija, dar 

labiau sustiprinta iš oro ir jūros, smogė priešą į pietus nuo vakar 
užimto Bayeaux. Tęsiasi įtempti mūšiai. Aliantams rūpi perkirs­
ti Cherbourgo pus'asalį ir tuo būdu izoliuoti priešo pajėgas 
Cherbourgo uoste.

Pajėgingi daliniai Skrajojančių Tvirtovių daužė tiltus, gelžke- 
lius ir orlaukius 100-150 mylių plote šiaurinėj Normandijoj.

NEW YORK, Birž. 8.—Aliantų armija, kuri vakar paėmė pir­
mą Francūzijoj miestą Bayeaux, susisiekė su armija, atakuo­
jančia priešą Caen sektoriuj. Tolis tarpe abiejų miestu 15 mylių.

Paėmus Bayeaux, perkirsta gelžkelis tarpe Paryžiaus ir Cher­
bourgo.

Vyriausia Aliantų Komandos užduotis atkirsti Cherbourgą ir 
paimt jį, kaip pirmą uostą Francūzijoj.

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. 8.—Generolas Eisen: 
howcris, kuris vakar lankėsi Aliantų stovyklose Francūzijoj, 
šiandien pareiškė esąs pilnai įsitikinęs Sąjungininkų pajėgu­
mu atlikti jiems nuskirtas užduotis.

LONDONAS, Birž. 8.—Iš fronto praneša, kad Talkininkų ar­
mija priėjo Caen priemiesčius. Visos vokiečių atakos atmuštos.

vykti į US tartis su prezi­
dentu RoosėVcltu.

Sukilimai Milane, 
Venecijoj?

LONDONAS, Birž. 8.—Jung- 
tinių Tautų radijas Alžire pra­
neša, kad šiaurinės Italijos did­
miesčiuose Milane, Venecijoj ir 
Bologna prasidėjo sukilimai.

Žinios apie naują Aliantų iš- 
sikėlimą šiaurėj nuo Romos ne­
pasitvirtino.

KOMUNISTŲ POLITINE SĄJUNGA SA­
KO: VISKAS PERGALEI
VIENYBĖ—RAKTAS PERGALĖN

LONDONAS, Birž. 8.—Nacių 
radijo pranešimu, jankiai išsi­
kėlė sausžemin lies Trevicrs, 11 
mylių nuo užimto miesto Ba­
yeaux.

Tuoj prasidėjo grumtynės su 
vokiečiais.

Normandijos pajūrio mieste­
lis Viro visiškai sunaikintas.

Churchill Persergsti
LONDONAS, Birž. 8.—Pre­

mieras Churchill persergėjo 
parlamentą ‘nuo viršoptimizmo. 
Premieras sakė: “Praeityje pa­
siliko dideli pavojai, ateityje 
mūsų laukia dideli išmėgini­
mai.”

Padėtis Francūzijoje yra gera, 
kol-kas, bet ikį pergalės dar to­
li gražu.

Austrijos
Legacija Romoj

ROMA, Birž. 8.—Aliau lai su­
tiko grąžinti Austrijos ambasa­
dos rūmus Austrijos Išsilaisvi­
nimo Komitetui.

Ambasadoj įsikūrė baronas 
Berger-Waldcnek, kuris buvo 
Austrijos ambasadorium Itali­
joj ligi kovo 1938 metų, kada 
Austrija buvo prijungta prie 
Vokietijos.

Ambasados grąižnimas Aus­
trijos Nacionaliam Komitetui 
yra simboliškas žingsnis link 
atsteigimo Austrijos nepriklau­
somybės.

NEW YORK. — Prasidėjus 
didžiajai invazijai Francūzijon, 
Komunistų Politinė Sąjunga iš­
leido atsišaukimą, po kuriuo 
pasirašė KPS prezidentas Earl 
Browder.

Seka ištraukos:
“Tėvai, motinos, seserys ir 

broliai mūsų.karių kovos fron­
te! šiandien visi, kurie stoja 
už pergalę, demokratiją ir pa­
stovią laiką, turi dar labiau su­
glausti savo eiles. Pergalė ne­
žino rubežių religijoj, spalvoj 
ir politikoj. Mes turime susivie- 
nyt ir kovot lygiai taip, kaip 
kovoja mūsų sūnūs.

“Šiandien labiau negu kada 
visoj mūsų istorijoj šios šalies 
patriotai turi būti vieningi, vie­
ningai aukotis. Raktas perga­
lei! yra vienybė—vienybė nami­
niam fronte.

“Mes, komunistai, sykiu su 
visais Amerikos patriotais, pa- 
s i žadam atiduoti pergalei visą 
mūsų pajėgą, mūsų gyvastį. 
Mes saliutuojam mūsų brolius 
kovos fronte ir pareiškiame 
jiems: Mes viską aukosime, 
kad sudaužius hitlerizmą ir jo 
japoniškus pakalikus. Mes vis­
ką atiduosime už laisvę, taiką 
ir progresą.”

Atsišaukimo autoriai sako, 
kad hillerizmui artėja pražūtis. 
Mūsų heroiška armija ir jos 
talkininkai įsiveržė fašizmo 
tvirtovėm Nuo Francūzijos 
šiaurinio pajūrio mūsų armija 
eina pirmyn Francūzijos gilu­
mom Roma išlaisvinta. Rau­
donoji Armija pasiruošus nau­
jiems žygiams.

“Įsiveržimas Francūzijon yra 
sprendžiamasis momentas žmo­
nijos istorijoj.”

Earl Browder

Paryžiuj— 
Bastilijos Dienoj!

NEW YORK, Birž. 8.—Ameri- 
koj gyveną žymesni francūzai 
labai optimistiškai žiūri į inva­
zijos prospektus. Daugelis jų 
mano, kad Bastilijos dienoj, lie­
pos 14, Talkininkų armija jau 
bus Paryžiuj.

Talkininkams, nuo jų prieša­
kinių pozicijų, iki Paryžiaus 
daug maž 120 mylių.

Toliau Komunistų Politinė 
Sąjunga pabrėžia būtiniausią 
reikalingumą dar labiau susti- 
print bendrą darbą. Kertinis 
akmuo visų karo pastangų yra 
didžioj i Amerikos-Sovietų-Bri- 
tanijos koalicija.

Įvyko tas, ką numatė didžioji 
sutrtis, padaryta Teherane. 
“Teherano čarteris pagreitinti 
pergalę ir sudaryti pastovią tai­
ką garantuotas kovinga sandara 
ir griežta Amerikos, Britanijos 
ir Sovietų .Sąjungos kooperaci­
ja.”

Naminiam fronte turi būti 
drausminga vienybė. Kiekvie­
nas savo vieloj! Kiekvienas 
privalo atlikt savo priedermę. 
Kas išsisukinėja šiuo momen­
tu, tas priešui padeda, šalin 
kalbos apie derybinę taiką!

Komunistų Politinė Sąjunga 
kviečia visus, apeliuoja į vi­
sus susivienyt Vyriausio Ko- 
mandiero prezidento Roosevel- 
to vadovybėje.

SULĖTINAI
ALŽYRAS, Birž. 8.—Alžyro 

radijo stotis praneša, kad Caen, 
šiaurinėje Francūzijoj, jau Ali­
antų rankose.

(Iš Londono pirmiau buvo 
pranešta, kad Aliantų bomba- 
nešiai atakavo Caen.)

LONDONAS.—Oriniais trans­
portais ir sklandytuvais gabe­
nama vis daugiau ir daugiau 
karių.

Talkininkai stipriom kojom 
atsistojo užimtose pozicijose. 
Visame fronte oru atgabenti ka­
riai sueina kontaktai! su išlaip- 
d i n tais iš laivų kariais.

WASHINGTON, Birž. 8.— 
Italijos karo teatre, iki 30 d. 
gegužės, žuvo, buvo sužeista ar 
pateko į nelaisvę 57,529 kariai.

LONDONAS.—Berlyno radi­
jas praneša, kad Raudonoji Ar­
mija pradėjo ofensyvą laši fron­
te, Rumunijoj.

Iš Maskvos praneša, kad Ru­
munijoj sumažėjo karo veiks­
mai.

Vakar Maskva pranešė, kad 
nuo gegužės 20 iki 6 d. birželio, 
rumunų fronte užmušta dau­
giau kaip 10,000 priešų.

’ LONDONAS, Birž. 8.—Britai 
ir kanadiečiai užėmė visą eilę 
kaimų ir miestelių Cherbourgo'. 
pusiasaly, netoli nuo jūros pa-Č 
kraščio.

(Vokiečių komanda šiandienį 
pranešė, kad Aliantai pradėjo 
ofensyvą tikslu atkirsti Cher-’ 
bourgą. Tarpe Bayeaux ir Caen 
vyksta Įnirtosios kautynės, 
abiem pusėm metant į kovos 
lauką naujus rezervus.)

Vakariniam Normandijos šo­
ne Aliantai sustiprino savo pa­
mario pozicijas ties Carentan, 
20 mylių į pietus nuo Cherbour­
go.

BERNE, Šveicarija.— Vokie­
čiai paskelbė apgulos stovį Rou­
en, esančiam 40 mylių atstume 
nuo kanalo.

(Berlyno pranešimais, Talki­
ninkų daliniai išsikėlė Ste. Mc? 
re-Eg/ise, į pietus nuo Cher­
bourgo. Su vokiečiais tuoj pra­
sidėjo griežti susirėmimai. Tie 
patys Berlyno pranešimai tei­
gia, kad Talkininkai turi Fran­
cūzijoje 10 divizijų.)

NEW YORK, Birž. 8.—Britų 
radijas paskelbė, kad vokiečių 
nuostoliai užmuštais ir sužeis­
tais daug didesni, negu Talki­
ninkų.

VYR. ALIANTŲ ŠTABAS. — 
Per pastaras 24 valandas sunai­
kinta 102 priešo lėktuvai.

BERNE.—Nacių kontroliuo­
jamas Vichy radijas skelbia, 
kad maršalas Rundstedt įsakė 
vokiečių armijai “muštis iki 
paskutinio lašo kraujo.”

Berlyno radijas pripažysta, 
kad Talkininkai praplėtė savo 
pozicijas šiaurinėj Francūzijoj.

LONDONAS. — Talkininkų 
kariams, vakar paėinusiems 
Bayeaux, vietos gyventojai kūlė 
ovacijas, abiberdami juos gėlė­
mis, vaišindami vynu.

Francūzai šaukė: Pirmyn į 
Paryžių!
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Iki Pergalei
Prezidentas Rooseveltas ragina Ame­

rikos žmones laikytis prie, darbo, nema­
žinti karo pastangas, iki karas bus laimė­
tas. Jis įspėja, kad nesiviltume, jog ka­
ras jau baigiasi, nes jis dar nesibaigia. 
Dar teks sunkiai kariauti iki priešai bus 
galutinai parblokšti.

Darbas karo industrijose turi eiti pil­
nai. Kiti visi darbai turi eiti. Namų 
fronte turi būti sutartingumas, vieny­
bė, tai karas bus greičiau laimėtas.

Laisvinimas Europos jau prasidėjo. 
Mūsų karinės jėgos užėmė keletą, miestų 
Prancūzijoj, bet priešas dar nesumuštas 
galutinai. Atleidimas, sulėtinimas karo 
pastangų gali būti pavojingas.

Paremkime kuo ir kiek galime savo ka­
rių žygius veikdami namų fronte. Kada 
jie žinos, kad mes taipjau darome kas 
galima, jiems bus lengviau kariauti. Ki­
ta, nesulėtindami karo pastangų galėsi­
me aprūpinti savo karius reikalingais 
karo dalykais.

Laivynas ir Armija instruktuota pra­
dėti tyrinėjimus, bet iš to reakcininkai 
naudos neturės, nes Laivyno ir Armijos 
viršininkai viešai savo tyrinėjimų ne­
skelbs ir dėlto Roosevelto priešams ne­
bus duota proga plepėti, atakuoti Pre­
zidentas ir administracija.

Armijos ir Laivyno autoritetai nori by­
lą atidėti toliau ir dėlto, kad byla gali 
prastai paveikti į karo pastangas, dėlto 
būtų geriau ji pradėti jau po karui, arba 
kada jau nebus abejonės, kad karas greit 
baigsis.

Kad laimėti rinkimuose reakcininkai 
nepaiso, kad ir karo pastangoms jie pa­
kenks. Kai kurie jų veikiausia net ir 
nori pakenkti, nes jie dega kerštu prieš 
administraciją.
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KLAUSIMU TEHERANE ir patys Lietuvos žmohės jų 
šalinsis, nenorės ryšių su 
jais, nes skaitys juos savo

Sena Daina
Nacių propagandos meistrai bando su­

jaudinti ir pabauginti bent dalį žmonių 
skelbdami, jog “invaziją įsakius Mask­
va,” jog Aliantai bendrai su Sovietais 
“naikina civilizaciją,” o Hitleris ir jo 
ginkluotos budelių gaujos “gina civiliza­
ciją, kultūrą, kariauja prieš bolševizmą.”

Tai jau labai sena, nudėvėta daina. 
Įdomu, kad Goebbelsas gryžo prie jos. 
Matyti jo smegenų leksikonas netik vi­
sai išsisėmė, bet išdžiūvo. Naciams sa­
kyti, kad jie kariauja prieš barbarizmą 
yra daugiau negu melas, tai yra juokas.

Goebbelsas veikiausia apeliuoja į savus 
ir abelnai reakcininkus visose šalyse. Jis 
nori jiems argumentą paduoti, bet ir jie 
gėdysis sakyti, kad naciai gina kultūrą, 
kad jie kariauja už civilizacijos išlaiky­
mą.

Šis žiopčiojimas dėlto bus bergždžias.
Jau dabar gązdinti Maskva Goebbelsas 

nedaug ką gali.

Kodėl Jie Skubinasi su Ta Byla
Republikonai ir reakciniai demokratai 

nori paskubinti bylą gen. Walter C. 
Short ir admirolo Husband E. Kimmel, 
kurie kaltinami apsileidime, kuris leido 
japonams netikėtai užpulti ir sužaloti 
Pearl Harbor.

Kimmel ir Short bus teisiami karo lau­
ko teismo. Jų byla betgi norima nukelti 
toliau, kad būtų galima objektingiau ji 
spręsti.

Bet prezidento Roosevelto priešai, taip­
gi reakcininkai suinteresuoti laimėti bū­
simus rinkimus, spiriasi, kad byla būtų 
tuojau pradėta.

Kodėl jie tos bylos nori juo greičiau?
Jie mano, kad byloj bus galima atakuo­

ti netik tie, kas kalti dėl apsileidimo 
Pearl Harbor, bet ir visa Administracija. 
Jie mano, kad jie galės ryšium su ta by­
la išlieti daug tulžies prieš Rooseveltą ir 
tuo būdu pakenkti demokratams būsi­
muose rinkimuose, o padėti republiko- 
nams.

Jie mano, kad apie tą bylą galės savo­
tiškai rašyti izoliacinė spauda, Roosevel­
to neapkentė jai ir tuo būdu sudarys prie­
lankią atmosferą republikonams būsi­
muose rinkimuose.

Tos pastangos jiems betgi nepavyko. 
Kongresas (abu butai) priėmė bilių tuo 
reikalu, bet byla nustatyta pradėti -gruo-- 
džio 7, taigi, jau po rinkimų,

Už Šalies Vienybę
Komunistų Politinės Sąjungos Pildan­

tysis Komitetas išleido pareiškimą, ku­
riame ragina Amerikos žmones dar dau­
giau vienytis, bendrai veikti, didinti ka­
ro pastangas, kad geriau pavyktų laisvi­
nimas Europos ir galutinas fašizmo su­
mušimas.

Komunistų Sąjunga yra naujai susikū­
rus organizacija vieton buvusios Komu­
nistų Partijos. Ji išleido pareiškimą pro­
ga Aliantų armijų įėjimo Francūzijon.

Pareiškimas sako, kad dabar juo labiau 
visi patriotingi amerikiečiai turi bendrai 
veikti:

“Tėvai, motinos, seserys ir broliai fron­
te besigrumiančių: atėjo diena kada visi, 
kas stoja už pergalę, už demokratiją ir už 
pastovią taiką turi suglausti savo eiles. 
Pergalei reikalinga, kad padėtume į ša­
lį religinius, rasinius, politinius ir kitus 
skirtumus. Mes turime laikytis taip vie­
ningai, kaip mūsų sūnūs kariauja fron­
te.”

Atsišaukimas taipgi sako:
“Ir mes komunistai, petis petin sykiu 

su visais patriotais, pasižadame dėti vi­
sas jėgas ir gyvastis už pergalę . . . Mes 
darysime visą galimą laimėti karą prieš 
Hitlerį ir jo pagelbininką Japoniją. Mes 
atiduosime viską už laisvę, taiką ir pro­
gresą.”

Kad panaudoti visas jėgas karo laimė­
jimui, šalis turi būti vieninga, turi bū­
ti padėti į šalį visi skirtumai, kurie bent 
kuo kenkia vienybei, ar kliudo karo pa­
stangoms.

Visiems dabar svarbiausias reikalas yra 
karo laimėjimas. Visi turi tam tikslui 
veikti, paliekant ant toliau bile klausimą, 
kuris gali kliudyti šiam tikslui.

Juo vieningiau veiksime, tuo greičiau 
karą laimėsime.

Tarpininkaus
Overseas News pranešimas iš Wash- 

ingtono sako, kad lenkai tikisi Amerikos 
tarpininkavimo atsteigimui lenkų tremti­
nės valdžios santikių su SSSR. Jiems 
betgi būsią pasiūlyta naujos sąlygos. Tos 
lenkų valdžios galva, premieras Mikolaj- 
czyk, atvykęs į Washingtoną, Valstybės 
Departmento paraginimu.

Prieš išvažiuosiant Mikolajczykas Lon­
done pasakė kalbą, kurioje pagyrė SSSR 
už išleidimą lenkų armijos, kuri dabar 
kariaujanti Italijoj. Tas laikoma reiš­
kiniu lenkų politikos keitimo. Kiek ta­
me yra pamato tuojau paaiškės.

Sovietai nepaiso tartis su dabartine 
lenkų vyriausybe, kuri tęsia seną anti- 
sovietinę politiką. Pačių lenkų tarpe ei­
na vaidai. Norima išvaryti iš ministeri­
jos keletą reakcininkų, kurie pirmiaus se­
kė nacių šalininką Beck’ą, tada buvusį 
užsienio reikalų minister}.

Kiek žinoma iš pirmiaus, mūsų vyriau­
sybė sutikus tarpininkauti tarp lenkų ir 
SSSR, bet ji nesikišus į ginčą, nesiūlius 
plano santikių atsteigimui. Ar dabar ji 
kitaip elgsis, pamatysime.

Gal patys lenkai jau mato, kad jiems 
teks keisti atsinešimas link SSSR, arba 
kitaip jie atsidurs kur tremtinė Jugosla­
vijos valdžia atsidūrė.

Kaip tik paaiškėjo, kad 
Roosevelto, Stalino ir Chur- 
chillo konferencijoj, Tehe­
rane, nebuvo vaidų, SSSR 
priešai ir tūli lengvatikiai, 
kurie manė, jog Teherane 
tas tarta, ko jie nori, ir taip 
kaip jie nori, ėmė- kalbėti, 
jog premieras Stalinas bu­
vęs priverstas “nusileisti” 
Pabaltijo klausimu, taipgi 
ir Lenkijos rūbežių klau­
simu.

Po kiek laiko tie žmonės 
visai kitu balsu ir kitą dai­
ną užtraukė. Jie ėmė kal­
tinti premierą Staliną, kad 
jis laužąs Teherano su­
tartis.

Kaipgi ištikro yra?
Ar kalbėta Teherane Lie­

tuvos ir kitų Pabaltijo šalių 
klausimu ir apie Lenkijos 
rubežių?

Rorest Davis, kuris tūlų 
laikomas Baltojo Namo 
nuomonės reiškėju, davė du 
straipsniu tuo klausimu 
žurnale Saturday Evening 
Post. Demaree Bess taipjau 
rašė apie Teheraną tame 
žurnale.

Nors “Vilnyje” jau buvo 
rašyta apie p. Davis apibu­
dinimą Teherano, bet neuž- 
tektinai rašyta. Leisite man 
kiek plačiau apie tai para­
šyti.

Ar Teherane buvo sutar­
tingumas?

Taip. Ir p. Davis ir p. Bess 
tai pabrėžia. Buvę kiek 
šiurkščių pasikalbėjimų 
tarp premiėro Stalino ir 
premiero Churchillo, bet ne­
buvo nei to tarp Stalino ir 
Roosevelto.

Ar vykdomi Teherano nu­
tarimai ?

Mr. Davis sako, taip. Mr. 
Bess neprieštarauja.

Davis sako, kad Prezi­
dentas Rooseveltas stengėsi 
pravesti gerą visų trijų su­
sipratimą, kuris jam rodės 
yra svarbiau už specifiškus 
nutarimus.

Ilgai prezidentas Roose­
veltas ir premieras Stalinas 
kalbėjosi apie Amerikos ir 
SSSR padėtį, apie daug 
smulkmenų, kurios abiem 
buvę nežinomos. Ir kalbėjo 
jie su dideliu vienas į kitą 
įsitikėjimu, neabejodami 
kits kito kalbos tikrumui.

Primetimas prėmierui 
Stalinui, kad jis po konfe­
rencijai elgiasi savotiškai, 
yra nepamatuotas. Po kon­
ferencijai tarp Stalino ir 
Roosevelto eina susirašinė­
jimas, Davis sako:

“Nuo Teherano Preziden­
tas ir maršalas veda asme­
ninę korespondenciją, apsi- 
keisdami ranka rašytais 
laiškais, kas trys ar dvi sa­
vaitės, taipjau ir dažnes- 
niais kabeliais.”

Prezidentas Rooseveltas, 
sako ,p. Davis, pilniausia ti­
ki, kad Sovietai pildys kas 
susitarta ir iki šiol neturi 
priežasties abejoti.

Taigi, ką Stalinas daro 
neprieštarauja Teherano su­
sitarimams, ir nėra sava­
rankiška politika, taipgi ką 
Stalinas daro Rooseveltas 
apie tai informuojamas pa­
ties Stalino asmeniniai.

Dabar kas dėl Pabaltijo.
Davis sako:
“Sovietų Sąjungos savini- 

masis Pabaltijo šalių ir ry­
tinės Lenkijos remiamas, 
kiek tai liečia teisėtumą, ant 
balsavimo pravesto okupa­
cinio autoriteto..

Davis mano, kad SSSR 
galėtų savintis tas teritori­
jas remiantis tarptautiniu 
įstatymu, kuris leidžia per­
galėtojui pasilaikyti terito­
rijas, bet Sovietai nesiremia 
tuo įstatymu, žmonių balsa­
vimas skaitomas svarbesniu. 
Jis taipgi sako:

“Kadangi Kremlius nuo­
lat tvirtina, kad ta proce­
dūra teisėta, ir Stalinas pa­
laikęs tai Teherane, nebūtų 
buvę išrokavimo spirtis dėl 
principo neformaliuose pa­
sitarimuose, jei Rooseveltas 
ir būtų norėjęs.”

Teherane, kaip matome, 
Lietuvos klausimu kalbėta-
si, bet tarimų nedaryta, nes 
SSSR nemato reikalo tuo 
klausimu tarimus daryti, 
kadangi tų kraštų žmonės 
išsprendė savo klausimą 
balsavimu.

Prezidentas Rooseveltas 
tam nesipriešino. Dar dau­
giau, jei jis ir būtų norėjęs 
priešintis, nebuvo jokio iš­
rokavimo tai daryti, nes vis- 
tiek nebūtų atkeista padėtis.

Tai irgi rodo, kad Stalinas 
negalėjo laužyti susitarimo, 
nes šiuo reikalu susitarimas 
buvo prielankus Sovietams.

Demaree Bess tame pat 
laikrašty rašo:

“Prezidento taktika Pa­
baltijo valstybių klausimą 
išsprendė Rusijos naudai.”

Jis sako, kad po karui tai­
kos ir tvarkos palaikymas 
vyriausia remsis ant trijų 
didžiųjų valstybių: j

“Rusija matyti tokio pa­
saulio tikėjosi; prezidentas

Rooseveltas su tokiu pasau­
liu sutiko; anglų valdžia to­
kį pasaulį matyti laiko esant 
neišvengtinu.”

Nesunku suprasti, kad 
taikos palaikymui, net jos 
pravedirhui, būtina koope­
racija Sovietų Sąjungos. 
Kokis tad būtų išrokavimas 
Britanijos ir mūsų valdžiai 
reikalauti, kad nepaisant 
Lietuvos, Latvijos ir kitų 
šalių žmonių nusibalsavimui 
dėtis prie SSSR, reikalauti, 
kad tos šalys būtų išskirtos 
iš SSSR?

Kurie lietuvių to laukia; 
skaudžiai nusivils.

Kurie mulkina kitus, nors 
patys tam netiki, tiems 
brangiai tas mulkinimas at­
sieis, kada viskas galutinai 
paaiškės.

šalies priešais.
Savo tokiu elgesiu šie 

Amerikos lietuviai netik 
nepasitamauja Lietuvos 
žmonėms, bet dar jiems blo­
go daro. Jei jie kiek pasitar­
nauja, tai tik naciams ir ki­
tiems Jungtinių Tautų prie­
šams.

Blaivesni jų jau pradeda 
tai suprasti ir kelia abejo­
nių balsą. Jie klausia, ar ne 
blogai elgiamasi 'tuo savo 
užsispyrimu? Ar neapgau- 
liojama savęs tvirtinimais, 
kad Amerika jiems Lietuvą* 
paves, kuomet nieko pana­
šaus negalima tikėtis. ,

Kas turi pasitenkinimo iš 
pakoliojimo SSSR, gali ten­
kintis, bet nieko daugiau iš 
to negalima tikėtis. -

Lietuvis.

VISKO PO l>ISKĮ
Kaip Jum Patinka?

Amerikos Darbo Federa­
cijos galva William Green 
gavo juodą akį ADF ir kitų 
unijų laikraščių redaktorių 
suvažiavime Newark, N. J. 
Ten liko pasmerkta Greeno 
indofsavimas Illinois valsti­
jos kongresmano Stephen 
Day.

Ponas Green negali pasa­
kyti, jog jis nežinotų, kad 
Stephen Day išleido Silves­
ter Viereck parašytą bro­
šiūrą. Tai nacių .agento kny­
ga.

Jeigu ponas Green nepa­
rodė savo reakcinį veidą per­
eitam Philadelphijos ADF 
Tarybos posėdyje, kur buvo 
balsuojama valdžios pozicija 
link Montgomery Ward and 
Co., tai jis dabar iškišo pro7 
naciam talkininkaujančią 
nosį.

Toj konferencijoj Greenas 
prakišo, kaip jis prakišo

Philadelphijos konferenci­
joje.

ADF nariai ir didelė da­
lis pareigūnų Illinois valsti­
joje stoja už Roosevelto 4-to 
termino kandidatūrą ir už 
pažangius kitus kandidatus, 

Biauriau ir Už Gėdą.
Kietakakčiai senatoriai 

prisitaikę kada jie gali su­
daryti didžiumą ir nutarė iš­
leisti 50,000 kopijų Martin 
Dieso brošiuraičių, kuriose 
kaltina CIO Politinio Veiki­
mo Komitetą, būk-jis išleis 
pinigų rinkimų kampanijai.

Ir ve kas drysta mesti uni­
jom suodžių į veidą: politi­
kieriai, ' kurie per agitaciją 
už pinigus pakliūva senatan.

Tokios biaurioš ■ begėdys­
tės retai kur galėtum rasti, 
kokią vartoja reakciniai se­
natoriai.

Tuo laiku kaip tie kieta­
kakčiai putoja prieš CIO Po­
litinio Veikimo Komitetą, 
būk jis išleidęs pinigų Mar-

LIETUVIAI, PASKOLINKIME DĖDEI ŠA­
MUI PENKIS MILIŪNUS DOLERIŲ!

Atsišaukimas Į Visus Lietuvių Literatūros 
Draugijos Narius ir Visus kitus 

Patriotingus Lietuvius
BROLIAI IR SESERYS !

Seniai ruošta ir laukia valanda jau išmušė: prasidėjo išlais­
vinimas Europos iš nacių vergijos! Jau eina sprendžiamieji mū­
šiai. Mūsų didvyriška armija jau Europos kontinente!

Mūsų ryžtas: aukosime viską greičiausiam laimėjimui per­
galės. Mūsų drąsūs sūnūs atlieka savo pareigas frontuose. Mes 
atlikime savo pareigas!

Mūsų vyriausybė kreipiasi į imis naujos paskolos. Tai bus 
Penktoji Karinė Paskola. Tai Europos laisvinimo paskola! Va­
jus jau prasideda.

Pirkite karo bonus! Skolinkime Dėdei Šamui savo pinigus! 
Savo patriotizmą, savo meiię mūsų kraštui parodykime darbais.

Lietuvių Literatūros Draugijos Centralinis Komitetas krei­
piasi į visus Draugijos narius ir į visus nuoširdžiuš, patriotingus 
lietuvius. Lai nebūna nei vieno, kuris neišgirstų šio mūsų vy­
riausybės prašymo.

Mes galime ir privalome nupirkti šios Penktosios Karinės 
Paskolos bonų penkių milionų dolerių vertės!

Mūsų šūkis lai būna: Paskolinsime Dėdei Šamui Penkis Mi- 
iionus Do’erių!

Lai mūsų ginkluotos jėgos turės kiekvienam mūšyje: dešimts 
kanuolių prieš Hitlerio vieną kanuolę; dešimts šautuvų prieš 
Hitlerio vieną šautuvą; dešimts lėktuvų prieš Hitlerio vieną lėk­
tuvą !

Lai gyvuoja mūsų, ginkluotosios jėgos!
Lai gyvuoja Jungtinės Tautos!
Lai gyvuoja pergalė!

LLD CENTRALINIS KOMITETAS.
A. BIMBA, Pirmininkas.
D. M. ŠOEOMSKAS, Sekretorius.
EVA MIZARIENĖ, Iždininkė.

tin Dies rinkimuose sumuši­
mui, tai jų šalininkai toj pa­
čioj valstijoj išleido nomina- 
ciniam balsavimam $100,000. 
Tūlas Gannett, pirmininkas 
Konstitucijinės Valdžios
Komiteto, Veikė išsijuosęs 
prieš pažangius kandidatus.

Teisybę žmonės sako: 
“Geros akys dūmų nebijo.” 
Reakciniai politikieriai ne­
turi jo.kios gėdos...

De Gaulle Rolė.
Demokratija per visą pa­

saulį tvirtina savo atsparu­
mą. Francūzų Tautinio Išsi­
laisvinimo Komiteto galva 
De Gaulle žingsnis po žings­
nio laimi. Su juo visas Fran- 
cūzijos požeminis sąjūdis.

Iš ten žinios sako, jog po 
nacių šnipų nosia ir po nosia 
Vichy policijos yra priruoš­
ta, gerai organizuota milži­
niška požeminė armija. Ji 
išstos kaip kokia perkūnija 
prieš nacius, kaip tik prasi­
dės Talkininkų puolimas iš 
vakarų.

Jau nekartą De Gaulle pa­
reikalavo-, kad Britanija ir 
Jungtinės Valstijos pripa­
žintų jo komitetą. Sovietų 
Sąjunga senai tą komitetą' 
pripažino. Dabar i žinios iš 
Anglijos sako, kad tas ko-

(Tąsa ant'4-to pusi.)
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Montgomery Ward Co. 
Atsisako Klausyti 
Valdžios Įstaigos

Atmeta Laikino Kontrakto 
Pasirašymą

Pereitą antradienį Washing­
tone Karinė Darbo Taryba įsakė 
Montgomery Ward and Co. pa­
sirašyti laikiną kontraktą, kad 
būtų pratęsiamas senas kontrak­
tas. Po to pradėti iš naujo de­
rybas naujo kontrakto pasira­
šymui.

Bet kompanijos direktorių 
pirmininkas ponas Sewell Avery 
atmetė valdžios įstaigos patvar­
kymą.

Atmetė dėlto, kad jeigu pasi­
rašytų laikiną seno kontrakto 
pratęsimą su CIO linija, tai tuo- 
mi kompanija priversta uniją 
pripažinti. O ponas Avery ir 

' visą direkcijos didžiuma nesi­
skaito su tuo faktu, jog didelė 
didžiuma darbininkų pasisakė 
už CIO uniją.

Kietakakčiai bosai užsispyrę 
neleisti darbininkam turėti savo 
organizaciją, kur juos atstovau­
tų derybose.

Kas iš Šio kompanijos užsi­
spyrimo išsivystys, tai sunku 
dabar pasakyti. Tačiau vienas 
dalykas aiškus, kad darbininkai 
kovos už savo teises. Antras 
dalykas suprantamas, tai ponas 
Avery gali save skaityti labai 
dideliu žmogum, net Montgome­
ry Ward and Co. imperijos ca- 
ruku. Bet jis negali paneigti 
šalies įstatymų if nesiskaityti su 
valdžios organų patvarkymais.

Jeigu Avery mano, kad jis už 
viską aukštesnis, tai jis labai 
klysta. Montgomery Ward and, 
Co. daro biznį iš žmonių, direk­
cijos pirmininkui algą moka tie 
žmonės, kurie perka reikmenis 
iš kompanijos. Jeigu jis mano, 
kad nereikia skaitytis su žmo­
nėmis ir tų žmonių valdžia, tai 

. pamatys, jog darė labai didelę 
■ klaidą.

Dėde Sanias nėlėnks žemai 
galvos prieš poną Avcr’y, nežiū­
rint kaii) jis aukštai nosį kel­
tų.

Darbininkai, kitrie dirba Mont­
gomery Ward and Cb. ir kurie 
yra CIO .unijos nariai, nė jie gau­
na algą nuo polio Avery ir kitų

R. Baranikas Rašo—Di­
delių Įvykių Belaukiant

Bal. 10, 1914 
Mielas Drauge Mažeika:

Senokai, kaip rašiau Jums, 
bet galiu pasiteisinti laiko netu­
rėjau, kas šiuo atsitikimu bus 
ne pasiteisinimas, bet liesa. Pas 
mane nieko naujo ar ypatingo. 
Ko artima ateitis mums neša, vi­
si juk žinome, tad prie to nesu­
stosiu. Tik galiu pasakyt, kad 
negaliu savyje paneigti pasiten­
kinimo jausmo tuom, kad teks 
tuos didžius įvykius ne vien iš 
žinių stebėti. Sakau “paneigti 
jausmo,” nes žinau, tame logi­
kos nėra: vienas gali tūkstančiai 
mylių nuo kovos lauko daugiau 
padėti laimėjimui savo darbu, 
negu tame lauke esąs, taip yra, 
kartais.

Gaunu “Vilnį” ir kaip dalykai 
pas jūs klojasi žinau. Mūsų 
“mieloj” “Tribune,” kaip gal ži-' 
note, leidžia savaitinį specialį už-1 
sieninį leidinį, kurį ir gaunu,— 
nusiperku. Nėra nei reikalo mi­
nėti, kad izoliacinių ir kitokių 
nuodų ten netrūksta. Buvo 
skelbta, kad ir “Sun” leis tokį 
leidinį, bet kol kas neteko maty­
ti. Išeina ar ne—nežinau.

Kas naujo pas jūs? Turint 
laiko gal parašytumėt. Pasvei­
kinkite nuo manęs visus drau­
gus.

Draugiškai
R. Baranikas.

P. S. Pridedu aštuonius dole­
rius dienraščio sustiprinimui.

Seržantas A. Mikita 
Žuvo su Laivu 
nuskendus laivui.

Karo Departmcntas paskelbė 
pavardes karių nuskendusių su 
laivu, kurį priešas sunaikino Vi­
duržemio jūroj. Ant transpor­
tinio laivo buvo 500 karių. Jų 
skaičiuje buvo 15 chicagiečių. 
Jų tarpe ten žuvo ir seržantas 
Antanas Mikita.

Seržanto Antano Mikitos mo­
tina, Marry Mikita gyvena 3033 
West 40th st.

viršininkų, bet jie uždirba ir sau 
ir tiem viršininkam algas.

Mes nenuleišime rankų, kovo­
sime už savo teises.

Darbininkė.

Eva Mizariene Gryž- 
ta iš Kailfornijos
Užvakar atvyko Ch'icagon Eva 

Mizariene. Ji čia sustojo die­
nai savo darbo pareigoms. Dar 
turės sustoti firmos reikalais 
dviejose' vietose ir tuomet va­
žiuos namo.

Viešnia atsivežė gražių įspū­
džių iš Kalifornijos. Lošangė- 
licčiai ir Sanfrahėiskicčiai-bak- 
landicčiai ją maloniai priėmė ir 
pavaišino.

Ta proga bro'oklynielč, nors 
važiavo savo darbo reikalais, 
bet pasidarbavo ir dėl spaudos. 
Sake tenykščiai (kaliforniečiai) 
lietuviai sudėjo dėl “Laisvės” 
paramos aukomis, Šerais ir pre­
numeratomis arti $400.

Eva Mizariene apie Kaliforni­
jos orsj hetokia jau entuziastė 
kaip daugelis. Sakė, ten oras 
pusėtinai sunkus ir gan vėsus.

S. T.

Brickerio Salininkai 
Rengiasi Prieš 
Dewey

Republikohų konvencijai artė­
jant—ji įvyks birželio 23-čią 
Chicagoje—Ohio gubernatoriaus 
Brickerio šalininkai rengiasi 
kovon prieš Dewey.

Savo išleistame pareiškime 
brickcriečiai sako, kad jie nori 
tokio republikeniško kandidato, 
kuris atvirai skelbtų jų tikslus.

Paskutiniu laiku Dewey pra­
dėjo mėtytis, nes mato, kad izo­
liacinės politikos žmonės nepri­
ims. Brickeris mano, kad jis tu­
ri pravesti McCormicko politi­
ką, lai vesti aršią propagandą 
prieš Angliją ir prieš Sovietų 
Sąjungą.

Mokslininkai Išvyko 
Meksikon Tyrinėti 
Vulkano

Gamtinės Istorijos muziejaus 
geologistas Dr. P. O. McGrew 
ir kiti mokslininkai išvyko Mek­
sikon tyrinėti vulkaną EI Pari- 
eutin.

Vulkanas EI Paricutin prasi­
dėjo kaipo rūkstanti žemėj sky­
lė javais užsėtoj vietoj vasario 
20, 1943 m. Iki šiol jis išaugo 
į 1,200 pėdų aukštumo kalną, 

, metant lavą ir dulkes- iš krate­
rio.

OBUOLIŲ “JUDUS” GELBSTI DŽLA1KYT
OLD GOLD ŠVIEŽIAIS!
• Jus norite puikaus tabako, suprantama. 
Taipgi jūs norite, kad jis būtų šviežias! 
Obuolių “Midus” pagelbsti užlaikyti natū­
ralų šviežumą. Old Gold’s puikių tabakų. 
“Kas nors nauja tapo dadėta” į tuos ta­
bakus. Tai Latakia, brangūs importuoti 
lapai, kurie padaro turtingesnį skonį. Pa­
bandykit Old Golds.

Česnako Gaspadinės 
Raportas

Česnako gaspadinė pasakoja, 
kad 18-tbs apielinkėš daktaras 
labai suvargęs, inat jis per du 
metus, diena iš dienos rašė ir 
šakė, kad Hitleris vis trumpina 
liniją pagal planą. '

Česnako gaspadinė sako, kad 
Dr. Grigaitis pradėjo trumpinti 
nuo Stalingrado ir sutrumpino 
iki Karpatų kalnų.

Taipgi daug laiškų prirašė 
šmeižiamas Sovietų Sąjungą ir 
vis sakydavo, kad juos gaunąs 
per Lisaboną. .

Daktaras 18-tos. apielinkėš 
dažnai rašo, kad bolševikai ne­
moka kariauti, nemoka į nelais­
vę pasiduoti. Taipgi jis delnus 
trynė ir džiaugėsi, kada Hitleris 
Lietuvą paliuosavo iš Vergijos ir | 
suteikė Lietuvai nepriklausomy- 
bę.

Taipgi Dr. Grigaitis iškėlė ant 
Gedimino kalno trispalvę vė­
liavą. O Karo Muziejuj Kaune 
per radijušą užgiedojo; Lietuvos 
himną. Ir Vis. džiaugiasi,, kad 
Hitleris Lietuvą paliuosavo iš 
vergijos... .. .

Sako, 18-tos apielinkėš; dakta­
rui per daug rašant šmeižtus 
apie Sovietų Sąjųrigąs net ant 
plunksnos galo hnižoliai susivė­
lė.

Jis verkia, kad bolševikai 
daug lietuvių būk išsivežę į Si­
birą ir jis jų apgailcstaima, kad 
jie išbėgo nuo Hitlerio žabangų. 
O kai Hitleris- žudo Lietuvos 
žmones po. kelius šimtus ant 
sykio, tai jis nekreipia a lydos-, 
o vis sako, kad bolševikai yra 
kalti.

Tai matote, kaip Grigaitis 
skelbia “mokslinį” socializmą.

česnakas.

Bruno Gaidamavi­
čius Naujoj Vietoj

Bruno ir Marry Gaidamavi­
čiai, kurie užlaikė iki šiol gra- 
porte, šiandien persikėlė į naują 
žią užeigą, 732 W. 31 s t, Bridge-

Visko po Biskį
(Pradžia ant 2-ro pust) 

mi tetas bus pripažintas. Tai 
didelis laimėjimas.

Kiek laiko atgal Prancū­
zų Tautinio Išlaisvinimo Ko­
mitetas prašė, kad jį pripa­
žintų Franc-ūzijos laikina 
valdžia. Sovietų Sąjunga šį 
klausimą iškėlė Londone ir 
Washingtone ‘ ir paragino 
komitetą pripažinti tokiu. 
Kol kas šisai'dalykas: kybo 
ore.

Jeigu jį dar šiandien ne- 
pripažysta laikinąja valdžia, 
tai kai invazija prasidės, tai 
pripažins, nes visa doroji 
Francūzija su tuo komitetu. 
Į tai atsižvelgiant, nesenai 
Edenas pareiškė, kad kuo­
met Talkininkų jėgos įsi­
verš ir išlaisvins dalis Fran- 
cūzijos, tai De Gaulle komi­
tetas atstovaus tose srityse 
žmones.

Imant Jugoslavijoj laimė­
jimus, pridedant laimėjimus 
Graikijos valdžioje, aiškiai 
matosi kaip žingsnis po 
žingsnio demokratija įgau­
na daugiau atsparumo ir re­
akcininkus stumia laipsniš­
kai atgal—žemyn.

M. A. Šešupis.
Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER
TAVERN
3203 South 
Halsted SL

I. & J. Graber
Savininkai

vietą: 718 W. 31st. st., visai ne- 
■toli senos vietos, lik tris duris į 
rylų pusę.

Gaidamavičiai yra draugiškos 
nuotaikos biznieriai ir turi daug 
draugų, kuriems bus smagu su­
sitikti su Bruno ir Marry naujoj 
ir geriau įrengtoj vietoj.

Kaimynas.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In­
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Medicinos Daktarai

Jūsų Maldos

Yra
Mirusioms

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS, 

SURAMINIMUI, TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuve
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Be Siūlių, Plonos............... ggc

Full Fashioned..............................ggc

Turime geresniu $1.25 ir $1.50
Gausite pigesnių už................... 35c
Mergaitėms Anclets.....................25c

VYRAMS:
Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants........................................$1.85
Sport Jackets ......................  $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps ............................. 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c & 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE­
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau­

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJIMKIT SAVO
SENmS rakandus

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa­
dirbti parlor se­
tai su springsais, 

jūsų senas

a r y t a s taip 
kaip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT

Dr, Emily V. Kinkas
GYDYTOJAS EB CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 68

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
S v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI* 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
’irmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Dfiso Telefonas: YARds 4787
■J amų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Varnų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KF.Nwcod 510?

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 22'46

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenne 
(Arti 4'. th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitepu*

Dr. Mar jan S. Swioni
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtSmouth 6619
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso,
Ofisas ir Akinių DirbtuvS 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji 
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

j Jūs galite pagelbeii Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
Ipirkdami J. V. Defense 
IBondsy ir Štampų.
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Ketvirtas puslapis. VILNIS Birže"

WISCONSIN IR INDIANA LIETUVIAI
RENČIASI “VILNIES” PIKNIKAM

BUS VIEŠNIA JUSTICE PARK SEKMADIENI 
NUO PACIFIKO KRANTŲ

Sekmadienį “Vilnies” didžio-a 
ji iškilmė—Piknikas Justice 
Park, kampas Archer ir Kcan: 
avė., Justice, Ill.

Kvieslys gavo žinių iš Wis-| 
consin ir Indiana lietuvių, kad 
tenykščiai pažangiečiai rengiasi 
plačiai dalyvauti dienraščio di­
džioje iškilmėje, birželio 11-lą 
Justice Parke.

Šia proga galiu pranešti, kad | 
piknike dalyvaus tolyma vieš­
nia, tai Adele Burticnū iš Seattle, 
Washington. Laukiu žinių iš 
rockfordicčių ir springfieldiečių 
kas iš jų atvažiuos sekmadienį į 
spaudos sųskridį.

Dienraščio piknike visiem 
svarbu dalyvauti!

Vakar dienos laidoje buvo 
minėta apie nuvažiavimą į pik­
niką. Reikia tiek pridėti, kad 
iš Argo busai eina dažniau, ne­
gu vienas per valandą. Kurie 
norėsite, kad ilgai nereikėtų 
laukti, tai važiuokite 63rd st. j 
Argo, o iš ten busu.

Kasgi nenori naujausių žinių 
iš karo lauko, o ypač apie inva­
ziją. Piknike jūs tų žinių aps­
čiai girdėsite, čia jūs matysi­
te šimtus savo senų pažystamų.

“Vilnis” yra vienintelis Vidur- 
vakarių lietuvių laikraštis, kuris 
turi arčiausia kontaktą su CIO 
ir ADF unijomis. Prakalboje, 
kuri bus pasakyta piknike, bus 
apibudinta unijų politinis veiki­
mas ir bendrai reagavimas j 
antro fronto atidarymą.

Programas bus labai įdomus. 
Dainuos penki chorai, kurie 
prie programo pildymo rengiasi 
senai. Piknikas prasidės, nuo 
10 vai. ryto ir tęsis iki vėlumos. 
Šokiam grieš M. Balučio orkes­
tras nuo 2:00 vai. iki 8:00 vai. 
vakaro. Bus visokių užkandžių 
ir gėrimų. Programas prasidės 
apie 5-tą valandą popiet.

Tad visi šį sekmadienį iš Chi- 
cagos ir tolesnių miestų į “Vil­
nies” didžiąją iškilmę Justice 
Parkan.

Kvieslys.

BUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėk, 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių. 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai­
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per š| pavasarini 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street 
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 VaL Vakaro

BOSAIS Į “VILNIES” 
PIKNIKĄ

Neturintieji automobil i; pa­
sieksite pikniko vietą BLUE­
BIRD MOTOR BUSAIS, ku­
rie išeidinės ’ygiai ant valan­
dos .š New Trailway Termin­
ai (20 E. Randolph St.) ir 

sustos šiose vietose:
Ogden & Ashland Avės.
Ogden & Western Avės. . 
Ogden & Kedzie Avės.
22nd & Crawford Ave. 
Cicero Ave. <fc 22nd St. 
Cicero & Archer Aves. 
Airport <£ 63rd St. 
Clearing ir Argo.

Gyvenantiems ant South Side 
yra patogiausia- važiuoti 63rd 
St. gatvekariu iki Argo, o iš 

čia busu į Justice Park—
Pikniko vietą.

Viešnia iš Seattle
Adelė Burt vieši Chicagoj pas 

savo puscscrcs, pusbrolius ir 
pas dėdę.

Burticnū sako kelionę turėjo 
gerą. Mano pasiimti Chicagojc 
apie porą savaičių,

Ji seniau yra gyvenus Los 
Angeles, bet paskutiniu laiku 
per eilę melų gyveno Seattle.

Adelė sakė ateinantį sekma­
dienį bus dienraščio piknike 
Justice Park.

Viešnia lankėsi “Vilnies” iš- 
leistuvej ir atvežė aukų. Spaus­
tuvės ir raštinės įrengimas jai 
patiko: “pažangiečiai lietuviai 
turi gerų įstaigą,” sakė Adelė.

A. Burlicnė yra viešnia puse- 
serės Marijonos ir svainio Zalgų, 
kurie turi degtinės krautuvę, 
6637 So. Ashland avė.

Rep.

Profesorius Lange 
Jau Chicago je

Illinois Bankininkų 
Susivienijimas 
Prieš Subsidijas

Ragina Kongresą Priešintis 
Valdžios Politikai

Illinois Bankininkų Susivieni­
jimas atlaikė savo molinę konfe­
rencijų gegužės 25-26 dd. Po 
to išleido pareiškimą. Jame 
skaitome:

“Mes raginame kongresą pa­
naikinti subsidijas, kurias duo­
da valdžia, nes tas yra lenktynia­
vimas su bankininkais.”

Iš šio vieno sakinio skaityto­
jas matys, kad bankininkai pa- 
simojo ant žmonių gyviausių 
reikalų. Jie priešinasi subsidi­
joms, nes nori turėti sau dau­
giau pelno.

Ką reiškia eiliniui piliečiui— 
mieso darbininkui ir ūkininkui 
subsidijos?

Ūkininkas gauna aukštesnes 
kainas už savo prekes, už grū­
dus, pieną, kiaušinius, daržo­
ves ir lt.

Iš kitos pusės, miesto gyven­
tojas, eilinis vartotojas, gauna 
sviesto svarą pigiau 5c, sūrio 
svarą apie 3 centus, kiekvieną 
mėsos svarą po du centu pigiau.

Valdžia po liek prideda prie 
aukščiau minėtų prekių, kad gy­
ventojam būtų pigiau.

Subsidijų nenori pramoninin­
kai, nenori bankininkai, nes tuo 
yra parama vartotojams ir ūkio 
produktų gamintojams.

Subsidijos eina kartu su kai­
nų kontrole. Kai gautų progos 
panaikinti išlyginimą kainų, tuo­
met pinigų maišai galėtų trauk­
ti daugiau pelno.

Kiekvieno eilinio piliečio, 
kiekvieno vartotojaus pareiga 
daryti spaudimą į kongresą, kad 
paliktų subsidijas. Tas reika­
linga pastovių algų palaikymui, 
reikalinga kainų lubų palaiky­
mui, reikalinga karo laimėjimui.

Illinois bankininkai ir prieš 
tarptautinės valiutos įvedimą. 
Mat tuomet išsilaikytų pastovi 
pinigų kaina, doleris nenusiris­
tų nuo koto. Tuomi būtų ap­
saugota paprasto žmogaus dole­
ris. Per milionus paprastų žmo­
nių susidaro bilionai dolerių. 
Jei dolerio kaina ristųsi žemyn 
bankininkai mato progos pasi­
daryti daug pelno.

Tai ve ko nori Illinois Ban­
kininkų Susivienijimas.

P. D.

Entuziastiškas Apie Lenkijos 
Atsibudavojimą

Buvęs Krakovo universiteto 
profesorius, o paskutiniu laiku 
svečias profesorius Chicagos 
universitete, sugryžo iš Sovietų 
Sąjungos.

Jis, kartu su kunigu Orle- 
manskiu, apie du mėnesiai atgal, 
išskrido į Sovietų Sąjungą, pa­
kviestas Lenkų Patriotų Sąjun­
gos.

Profesorius sugryžo šios sa­
vaitės pradžioj Chicagon. Pe­
reitą ketvirtadienį turėjo pasi­
kalbėjimą su spaudos atstovais 
savo rezidencijoj, 6011 Stoney 
Island avė.

Pasikalbėjime spaudos atsto­
vam pareiškė, kad Sovietų Są­
junga visai nemano daryti kokią 
i laką j Lenkija. Lenkija atsi­
statydins nepriklausoma, sako 
Lange.

Jis patenkintas savo kelione. 
Labai gražiai atsiliepia apie Len­
kų Korpusus, kurie veikia So­
vietiniame fronte. Berling va­
dovaujama lenkų armija veikia 
savystoviai.

Apie tolesnius savo veiklos 
žygius profesorius Lange nieko 
nesakė.

Apie pasikalbėjimą “Vilnies” 
reporterio su profesorium at­
skyrei tilps ilgas raštas birželio 
10 d., kuriame bus plačiau api­
budinta apie jo kelionę ir paty­
rimus tiek apie būsiančią Lenki­
ją, tiek apie padėtį Sovietų Są­
jungoj ir jo misiją.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko­
los Boną greitai jį išmnirysi j 

i pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Žavingą Dainų Aidai Skambės Sekmadieni Justice Parke

CICERO MOTERŲ CHORAS SU SAVO MOKYTOJA DARATĖLE YUDEN 
Cicerielės sekmadienį, birželio 11 d., “Vilnies” piknike pildys programą kartu su kitais 
dviem moterų chorais ir dviem mišriais chorais. Programas prasidės 5-tą valandą popel.

Piknikas vyks nuo 10 vai. ryto ir tęsis per dieną iki vėlumos.

Judis “Šiaurinė 
Žvaigždė” Haymar­
ket Teatre

šiuo laiku Haymarket teatre 
rodo judį “šiaurinė žvaigždė.” 
Filmą gaminta Hollywoode. Ji 
apima karo pradžią. Parodo, 
kaip sovietinis jaunimas rengėsi 
gyvenimui prieš birželio 22 d., 
1911 m.

Bet staiga naciai užpuola So­
vietinę šalį. Pradeda terioti kai­
mus ir miestus, žudyti civilius 
gyventojus, moteris, senelius ir 
vaikus. Užimtame kaime naciai 
iš vaikų ištraukia kraują iki 
mirties, sužeistų nacių gydymui.

šio judžio žvaigždė yra tas 
pats aktorius-'-Huston,—kuris 
vaidina vadovaujančią rolę ju- 
dyje “Mission to Moscow.”

Reikalauja Priimt 
Negrus į Bar 
Association

Advokatai Herbert Bebb, Mit­
chell Dowson, Frank W. McCol- 
loch ir Superior teismo teisėjas 
J. P. McGoorty reikalauja Chi­
cago Bar Association persvars­
tyti savo pirmesnį nutarimą ir 
priimti negrus advokatus, A. J. 
Carey Jr., W. S. White,Earl B. 
Dickerson ir Rufus Sampson.

Buvęs teisėjas Russell Whit­
man, kuris pasirašė po Dicker- 
sono aplikaciją į Bar Associa­
tion, smerkia Valdyba už rasinę 
ir religinę neapykantą. Sako 
lokis valdybos pasielgimas ne­
turi jokio pasiteisinimo.

Paradas Akstinimui 
5-tos Karo Paskolos
Likerio Vertelgos Išpirksiu Už 

$35,000,000 Bonų

Penktos karo paskolos vajus 
prasidės birželio 12-tą. Atei­
nantį sekmadienį Civilinio Apsi­
gynimo organizacija rengia pa­
radą. Maršavimas įvyks ant 
Wilson avė. popiet. Paskui mi­
nia rinksis į Lincoln Park, kur 
įvyks prakalbos. Majoras Kelly 
užkviestas kalbėti.

Likerio Urmo Savininkų Su­
sivienijimas pareiškė, kad jie 
išpirks už $35,000,000 karo Ijo- 
nų laike vajaus.

BAIGĖ MOKSLUS 322 
STUDENTAI

Loyola Universiteto 322 stu­
dentai baigė mokslus. Baigu­
sių mokslus tarpe yra 185 slau-

De Paul Universiteto moks­
lus baigė 228 studentai.

PIRMIEJI VOKIEČIAI 
BELAISVIAI

INVAZIJOS UOSTAS, Birž. 
6.—Antrojo fronto tinklan pa­
teko pirmieji vokiečių belais­
viai. Juos sužvejojo Anglų ka­
nale, kada nuskandinta jų lai­
vas.

Gerokas jų būrys atgabentas 
Anglijon. Jš jų veidų buvo ma­
tyt, kad jiems cmagu patekus 
nelaisvėn.

Geriau Dabar
Nusipirkite Anglių

Užvakar įvyko anglių parda­
vėjų konferencija Morrison vieš­
butyje. Kuro Administracijos 
narys Dr. C. J. Potter patiekė 
pranešimą konferencijos daly­
viams. t

Potter nurodė, jog ateinančia 
žiemą bus mažiau kuro, negu 
buvo 1913 metais. Numatyta 
sumažėjimas 10 nuošimčių.

Iš to kiekvienas namo savi­
ninkas, kuris vartoja anglį na­
mų šildymui, gali pasidaryti iš­
vada, jog su kuru bus sunkiau.

Prisidės prie padėties paleng­
vinimo tie, kurie nusipirks ankš­
čiau, vasaros metu, reikiamo ku­
ro.

MIRĖ PILSUDSKI-
NINKAS BECK

Rumunijos radijas praneša 
apie mirtį pulkininko J. Beck, 
kuris nuo 1939 melų rudens gy­
veno Rumunijoj.

Prieš karą jis buvo Lenkijos 
užsienio reikalų ministeris.

Į Vietiniai Pranešimai
ROSELAND, ILL.

Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 
bo visuotinas narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį, birželio 10 d. 7:30 
vai. vakaro, savoje svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visų narių pareiga 
dalyvauti, nes turime apsvarstyti ir 
priimti Kliubo Konstituciją.

Po susirinkimo turėsime Šurum- 
Burum. (8cl0)

Sekretorius.
ROSELAND

Roselando Liet. Moterų Kliubo mė­
nesinis susirinkimas įvyks birželio 12 
d,. 7:30 vai. vakaro, R. K. Svetainėje, 
10413 So. Michigan Ave. Gerbiamos 
draugės, malonėkite būtinai atsilan­
kyti į susirinkimą, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui, o po su­
sirinkimo turėsime Šurum-Burum. 
Tad, draugės, nepamirškite dalyvauti 
šiam svarbiam susirinkime. (9cl2)

D. M.
LDS Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS
Visi komiteto nariai ir kareivių 

duoklių mokėjimo komitetas gerai įsi­
dėmėkite, kad L.D.S. Il-ro Apskričio 
posėdis įvyks birželio 12 d., 8-tą vai. 
vakaro. “Vilnies” Svetainėje, 3116 S. 
Halsted St. Prašome visų narių būti­
nai dalyvauti, nes turėsime labai svar­
bių reikalų aptarimui. Visi laiku pri­
būkite.
(9cl2) Sekr. J. Skebcrdytė.

| Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo susirinkimas įvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadieni, 7:30 vai. vaka­
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos n arės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug' labai svarbių reikalų 
apsvarstymui.

M. G., Raštininkė.

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St.

Tel. YARDS 1866.
FLAT FOR RENT

IŠRENDAVIMUI 5 kambarių flatas ir 
Storas. Labai geroj vietoj, 10501 S.

Edbrooke Avė. šaukite Pullman 7060. 
ED DOMAT.K

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

NAKTINIO DARBININKO

Nuo 3:30 iki 12 Nakties

6 Dienas Savaitėje

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI

ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

THE CARROLL COMPANY

50 W. 60th St.

REIKIA VYRŲ

KALVIUI PAGELB1NINKO
taipgi vyro nusimanančio tekoriaus Lengvas darbas. Uniformų nereikia.

ir dailydės darbą.

PASTOVUS DARBAS.
Mes nedirbame karinio darbo.

COLUMBIA SCALE CO.
2439 N. Pulaski K<1.

UŽSIDIRBKITE GERĄ

ALGĄ MOKINANTIS
10 nuošimčių ekstra už naktinį darbą. 

Priimam Nemokančius Darbo.
Dieniniai ir Naktiniai Šiftai 

Mokančius Darbą Imam Bile Amžiaus. 
Mes jus išlavinsime Operuoti

Lathe, Milling, Grinding ir Screw 
Mašinas

Būtinas Karinis Darbas.
Pokarinė Ateitis.

Employment Ofisas Atdaras 
Dieną ir Naktį.

Scully-Jones and Company 
1901 S. ROCKWELL ST.

INVESTUOKITE 
INVAZIJOJE 

$$$
REIKIA SET UP MEKANIKO 

Dėl Davenport, Brown ir Sharpe 
Acme Automatiškos 

Sriubų Mašinos. 
DIRBKITE LAIMĖJIMUI

pas:
WARE BROS. 

4458 W. Lake St.

REAL ESTATE—SALE
Žemės, Namai Pardavimui

Didžiausias 
Pasirinkimas

VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

Prie gražių ežerų Wis., Ill., Mich ir 
Indiana valstijose.

Viskas Parduodama 
Lengvais Išmokėjimais

Paskolos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 

už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano- 30 metų patyrimu.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000
Akens žemes, 5 kamb. namas, gra­
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica­
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di­
delio kelio ir gražios upės, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nauja 5 kamb. 
stuba, kuri kainavo $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos moderniški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder­
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 į mėnesį; kiti gyvu­
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo­
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagvv. mūro na­
mas su stokeriu. jeigu $360.00 i men., 
senas namas bet yra seram oadėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500..00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ
I Nuo 45 iki 65 Metų
I PATYRIMO NEREIKIA.
I PASTOVŪS DARBAI.
.Proga Viršlaikio. Gera Mokestis.

Atsišaukite
STANDARD ELSMERE 

GRANITE CO.
1756 N. Spaulding Ave.

Maisto Krautuvėje
Klerku

PASTOVŪS DARBAI

GERA MOKESTIS
VALGIS PRISKAITOMA

Matykit Mr. Nolan (Chief Steward)
DRAKE HOTEL 

140 E. Walton

VYRŲ VIRŠ 50 METŲ
Dirbti kaipo susisiekimų išnešiotojai.

WESTERN UNION
417 S. La Salle Street

VYRŲ iR VAIKINŲ
Gera Proga Išmokti Amato, Kuris 
Tinka Laike Karo, Taikos, Prosperity 

Arba Depression

Žmones Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS, 

PLUS BONAI
IR VIRŠLAIKIS

Nutrine Candy Company 
421 W. ERIE ST.

Chiago, Ill.

REIKIA BUČERIAUS
PASTOVUS DARBAS ». 

GERA MOKESTIS

1949 Division Street
Ph. HUMboldt 5212

DIŠVAŠERIO
PATYRUSIO OPERUOTI

DIŠVAŠING MAŠINĄ
$35.00 SAVAITĖJE

Barney’s Market Club
741 W. RANDOLPH

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

REIKIA DIŠVAŠERKOS
Duodam Valgį ir Mokam $90 į Mėnesį

Roseland Community 
Hospital

45 W. 111th STREET

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:
Nuo 6 Vakaro iki Vidurnakčio 

6 Naktis Savaitėje’ 
PASTOVŪS DARBAI

GERA MOKESTIS
Kreipkitės: 

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE 

★
EXCELLENT OPPORTUNITY 

PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS
★

(Located opposite Chicago and 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

MOTERS NAMŲ RUOŠAI 
IR VIRIMUI. Maža Šeimyna. Gera 
Alga. Telefonas Juniper 6798

HELP WANTED 
MEN OR WOMEN

Angliškai Kalbančių 
MOTERŲ

Abelnam Lengvam Darbui 
Shipping Rūme

Gera Mokestis—nuo 40 iki 48 Valandų 
CENTURY ELECTROTYPE CO. 

547 S. Clark Street

REIKIA VIRĖJOS
Vyro arba Moters dėl Y.M.C.A. kem­

pės arti Burlington, Wis.
Kemoės sezonas nuo birželio 24 iki 
rugsėjo 1-mos. Geriausia alga. Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės pas: 
MR. GEO. COON—Austin Y.M.C.A. 
501 N. Central Ave. Aus. 9120

Reikalinga Apartmentiniam
KOTELIUI PAINTERIS 
ir Baltiniu Kambariui 

MOTERIS
Kreipkitės:

1117 N. Dearborn
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D-DAY AT LAST!
For many months the Ameri­

cans have anxiously awaited 
D-Day. Yet how much more 
eager was it awaited by the peo­
ples of Europe! D-Day cannot 
mean the same to us at home. 
We are too complacent about 
the enemy; we have suffered 
very few inconveniences; we 
can still do and talk as we 
please; our lives are not regi­
mented; we can still spend 
money on too many trivial non- 
essentials.

To the peoples of occupied 
Europe D-Day means the day 
of liberation. It means that 
the day of reckoning for Hitler 
is drawing closer. People are 
inspired with new courage. 
They draw forth upon strength 
that they had forgotten existed.

For too many years have the 
peoples of occupied countries 
been terrorized and tortured 
on the slightest pretext. Their 
souls are no longer their own. 
They dare not convey their 
thoughts to even their closest 
friends because it may mean 
betrayal to the Gestapo! They 
cannot go to sleep at night free 
from fear that they shall not be 
dragged from their homes as 
hostages. No man’s home is his 
castle unless he is a Nazi.

Can we even bfegin to visu­
alize what D-Day would mean 
to such a person ! It is no won­
der that the Allies have seen 
fit to warn these people not to 
do anything until they receive { 
specific instructions.

The people of France have 
been chosen to help the Allies 
and their task will be no simple 
one.

Many Frenchmen have sacri­
ficed their lives in the past to 
aid the Allies, and many more 
will be called upon to do so be­
fore the enemy is vanquished.

Stalin has warned that a 
trapped enemy is a dangerous 
one. A cornered animal is al­
ways more dangerous when he 
knows there is no escape. And 
Hitler knows there is no escape.

Russia will strike at the most 
opportune moment and we can 
be sure that it will be the short­
est cut to Berlin. They have 
suffered too much at the hands 
of these murdering and plun­
dering beasts to allow them a 
longer lease on life than is ab­
solutely necessary.

The defeatists in our country 
will now try to whip up hys­
teria for a negotiated peace. 
They warned against an in­
vasion claiming that there 

would be a million casualties. 
Our casualties were extremely 
light.

We have been warned 
against Hitler’s impregnable 
fortress. However, the Manner­
hem Line was also impreg­
nable. The defenses that the 
Nazis had built at Sevastopol 
were also impregnable — yet 
men surmounted overwhelm­
ing obstacles and the Supermen 
were forced to flee in wild 
abandon.

The AAF and the RAF have 
been active for many months 
blasting at the Nazi fortifica­
tions and it is ridiculous to as­
sume that they have done no 
Amount of damage.

As the Allies close in, closer 
to the lair of the beast, the 
louder will the Wheelers, Nyes 
and Father Coughlin clamor 
for a negotiated peace. Presi­
dent Roosevelt has given them 
the only answer possible:

WE SHALL BE SATISFIED 
WITH NOTHING LESS THAN 
U N C O N DI T I O N A L 
SURRENDER!

Religious Freedom 
In Russia

The Archbishop of York, Dr. 
Cyril Forster Garbett, in Chi­
cago address to clergymen and 
laymen representing Catholic, 
Protestant and Jewish faith (as 
reported and quoted in current 
Soviet Russia Today)'. Declar­
ing that there has been a re­
ligious revival in Russia since 
the outbreak of the war, the 
Archbishop said it would be a 
mistake to think that religious 
worship has ever been inter­
rupted in Russia. On the ques­
tion of religious freedom in the 
USSR he said categorically: 
“But today complete freedom 
of worship and teaching with­
in the church is granted equally 
to the Roman Catholics, to the 
Baptists, and to the other 
churches which can be found in 
this vast republic. . . . There is 
no doubt at all that religious 
freedom is now granted . . and 
more than that, the authorities 
discourage any kind of scorn 
of contempt being poured upon 
religion.”

If you moved in May—Remem­
ber to change your address for 
registration. Mail your Voters 
Identification Card to the Board 

of Election Commissioners.

BILL SKETCHES ONE—Sgt. Bill Mauldin, right, brilliant 
young artist who is author of widely known war cartoons, 
“Up Front With Mauldin,” takes time out, somewhere on 
Anzio front, Italy, to do a sketch of Pvt. Robert L. Bowman, 

left, of Hagensville, Ga. Note that Bill is left-handed.

Painters To Have 
Postwar Boards

WASHINGTON — The set- ; 
setting up of joint employer­
union trade boards in each re- į 
gion to advance a postwar pro- : 
gram in the pain ing industry. ; 
was one of the decisions reach- : 
ed in the conference of r^'ro- i 
sentatives of painting contrac- ■ 
tors and the Brotherhood op 
Painters and Decorators.

Representatives of outstand­
ing associations of pain'i” 
firms and leaders of the Bro­
therhood headed by its nr- si- : 
dent, Lawrence Lindclof, at ; 
tended the meeting. This was , 
the first such conference in the ! 
building trades field.

The ent re list of ouestions j 
on the agenda was guided by I 
the theses that employment on- j 
portunities would not slump | 
and joint industry-labor efforts Į 
could advance, a market foi | 
painting.

Murray Rallies 
Labor on Prices

WASHINGTON—CIO Presi- 
dent Philip Murray sent to all 
affiliated unions an urgent call 
for action on the price control 
issue.

Murray warned that the 
Bankhead amendment “will 
open the door to unlimited 
price increases in every com­
modity consumers use” an- 
that “it will encourage every 
profiteering interest now press­
ing to lift ceilings an^l destroy 
price control.”

Approved by the Senate 
Banking and Currency Com­
mittee, th.e Bankhead am­
endment provides for cost plus 
pricing of textiles which will 
increase the price of work 
dren’s clothes and all clothing 
drens clothes and all clothing 
in the cheaper brackets.

M?ss, Youth Greet 
Soviet Committee

BOSTON.- -Seventeen Massa­
chusetts youth leaders sent 
greetings to the Soviet Youth 
Anti-Fascist Committee on the 
?>e< a i*n ’ a meeting held in 
Moscow, May 28.

The greet ng of the Bay Stale 
youth slated:

“We youth of Massachusetts 
greet the m eting of the Soviet 
youth anti-fascist committee.

. c.'i’rnge and self- 
sacrifice you have shown in our 
c: ■! - war against fascism.

“We are proud to work with 
you or a;, arly victory and a 
peaceful world.”

80,000 Liberated n
New Italy Offensive

The Allied armies in Hr’ 
have liberated over 80,000 civil­
ians in the 25 towns ahead 
seized since the beginning of 
the new offensive, a British 
broadcast, heard in Nevy York 
by the United Press, reported.

Fifteen Ions of food were dis­
tributed to 16,000 refuges in 
Fondi and nine tons of food 
were distributed in Terracina 
the broadcast said.

NOTE!
To Our Servicemen and 
Women—Please Write In!

We are interested in how all 
of you are getting along, what 
you arc doing (so long as you 
do not divulge any military in­
formation) etc. This appeal is 
not intended merely for LDS’ers 
nor Chicagoans alone—but to 
all readers of the VES.

Please address: Mrs. Nellie De 
Schaaf, C|o VES, 3116 S. Hal- 
sted St., Chicago, Ill.
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AN EVENTFUL WEEK-END The "Nationality Groups” Paid Tribute 
For $100,000,000 War Bond Sales

By LAUKUVIŠKIS
Our Military Leaders Are 
Doing O. K,

Many important events were 
crammed in those first few 
days of the Bridal Month of 
June. On the international 
scene the most outstanding (to 
this scribe) were:

Pope Pius’ speech;
American air bases in the 

USSR;
Liberation of Rome.
Invasion
The first and second of the 

above-mentioned events might 
just be a coincidence. But I re­
serve the right to doubt. Such 
coincidences don’t, just “hap­
pen.” From where I sit it looks 
like this:

Said the Pope: “Whoever 
raises his hand against the 
Eternal City of Rome, will be 
classed as fratricide (When I 
first heard it over the radio, I 
am sure the word was “ma­
tricide.” Later editions of the 
press changed it to “fratricide.” 
Our neighbor Draugas, to make 
it stronger, published it as 
“matricide.”)

For a while it looked bad, 
very bad. And it all depended 
on one word: was it a “fratri­
cide?” or “matricide?” You see, 
for a Catholic matricide there 
is no salvation. Only the Pope 
himself might give an absolu­
tion. But would a Holy Father 
bother himself with hundreds 
of thousands of “matricidal” 
Allied soldiers?

I want the reader to under­
stand me: I haven’t the slight­
est proof that the Holy Father 
had any advance information 
that the Nazis would leave 
Rome. On the other hand, the 
Allied powers were getting 
ready to blast them out as they 
did on Monte Cas ino, which 
too, was a shrine of no small 
proportions.

Imagine the feeling of relief 
in rthe hearts of thousands of 
good Catholic men and women 
on the southern outskirts of 
Rome! At last they would not 
he charged with fratricide (or 
■was it “matricide?”) And all 
that on. account of that ex-cor- 
pora’l with the funny moustache 
who heeded the voice of the 
Holy Father.

I wouldn’t be surprised if the 
timing of the Pope’s speech on 
the question of fratricide (I still 
think he said “matricide”) has 
caused the Nazi prestige to go 
up several points.
Those Air Bases in USSR!

It is hard to tell which re­
ceived the most attention—the 
announcement of the establish­
ment of American air bases in 
Western USSR (which preced­
ed by 36 hours the news of the 
liberation of Rome) or the lat­
ter. ,

Sitting here, thousands of 
miles away we can’t appreciate 
the meaning of “shuttle bomb­

ing.” For-my own satisfaction 
I would explain it as follows: 
“We’ll give it to them coming 
and going!” Will that make 
the blonde “aryans” squirm!

Not plugging for the popular 
brand of cigarettes—but some­
thing new has been added. Our 
armed forces were in many 
countries before: England, 
Australia, New Zealand, Ice­
land, Scotland and Italy, and 
now in the USSR. And they 
are there, not as conquerors 
and enslavers of the peoples, 
but as friends and comrades- 
in-arms.

I liked the broadcast from 
Moscow by Mr. Fleming about 
the reception that the American 
flyers got in their new bases in 
the USSR. What a difference 
a quarter of a century makes! 
I still remember that other Am­
erican expedition to the USSR 
in 1919-20.. . .

As if that were not enough 
for one week-end the President 
made one of his most import­
ant speeches — “A Report to 
the Nation!”

During the.past eleven years 
I have listened to many of the 
President’s speeches. He has 
made many important declara­
tions in the past. He will make 
even more important ones in 
the future. There is no doubt 
about that. When the Com- 
mander-in-Chief speaks the na­
tion listens eagerly. Especially 
so, if the nation is engaged in 
war on the RIGHT SIDE.

This being the case, I shall 
refrain from any comments on 
the President’s speech and shall 
prepare to vent my wrath on 
griping arid gripers. But that 
will be for next week, maybe.

Thanks Herb, 
Says Tom

Herbert Hoover, the Great 
Humanitarian, has decided on 
a special deed of kindness to 
Tom Dewey. In a desire not to 
burden his pet candidate with 
memories of the Great Depres­
sion, apple selling and the- 
bonus march, Hoover announc­
ed this week, “ am taking and 
expect to take no part in th 
selection of the Republican 
nominee.” He attacked “con­
tinuous efforts by all-informed 
people to link iny name wit' 
various possible nominees for 
President.”

People may have been “ill- 
informed,” but they got their 
information straight from the 
dark horse’s mouth, via Inter­
national News Service, in a 
news item last April as follows:

WASHINGTON, April 7 
(INS). — Former President 
Hoover informed friends in 
Washington he would be “er 
tirely satisfied” with nomina­
tion of Gov. Thomas E. Dewey 
as the Republican candidate.

PITTSBURGH, PA.—A tribute meeting held recently in the Ste­
phen Foster Memorial, here, feted- Mrs. Francis P. Tarnapowicz, asso 
ciate state administrator, United States Treasury Department aną 
chairman of nationality groups, Fort Pitt area,-.for the War Finance 
committee for Pennsylvania, by presenting/Jrer with a portfolio Q- 
letters from high treasury officials and one from Mrs. Franklin D. 
Roosevelt, complimenting her on her tine work. ■

Shown in the picture above is Mrs. Tarnapowicz examining the 
letter portfolio, as William C. FitzGibbons, United States Treasury 
department, Washington, D. and Miss Lily Yee, of Pittsburgn, 
chairman of the nationality groups Chinese booth, look on with com­
plete satisfaction. The “Nationality Groups," originated here by Mrs. 
Francis P. Tarnapowicz, celebrated the sales of $100,000,000 in War 
Bondsi This "Nationality Group” method of organizing bond sales 
is spreading over the entire, country.

Ebone, French 
Colonial Negro 
Chief, Mourned

ALGIERES.-~.Gov. Gen. Fe- 
lix Eboue of French Equatorial 
Africa died May 17th at the 
French hospital in Cairo. Gov. 
Eboue was the first. Negro ever 
to govern a French colony and 
the first colonial governor to 
support Gen. de Gaulle and re­
pudiate Vichy.

The Council on African Af­
fairs released the following 
statement: “The officers and 
members of the Council on Af­
rican Affairs have received the 
news of the death of Felix 
Eboue, -Negro Governor-Gene­
ral of French < Equatorial Afri­
ca, with the deepest shock and 

'sorrow.
“Gov. Eboue was one of the 

[foremost.figures in the present- 
day- progressive development 
within Africa, a man who sym­
bolized the ability of Africans 
to govern themselves. The 
world will come To realize in­
creasingly the important role 
played by Gov. Eboue in mak­
ing possible the organization of 
the Free French forces, in mo­
bilizing Africans on the side of 
the United Nations and in lay­
ing The foundation of a new 
progressive French policy to­
ward its overseas territories.”

Gov. Eboue was 59 years old 
at the time of his death. While 
governor of Equatorial Africa 
he introduced many outstand­
ing social reforms, improved 
transportation and production 
and raised a large army. French 
government representatives in 
New York say he did more than 

any other Frenchman—next to 
de Gaulle—for the Allied cause 
against fascism, in terms of 
leadership, inspiration and of 
raising money and supplying 
manpower.

Pole Gov’t Funds 
Misused—Celler

Washington — Rep. Emanuel 
Celler of New York bluntly 
charged recently that the Polish 
government-in-exile has “cre­
ated confusion and promoted 
disunity among our people,” 
with the aid of funds provided 
by the United States.

Celler declared that the Po­
lish government has violated its 
agreement to use these funds to 
aid the underground and has 
instead established a “huge pro­
paganda-machine” in this coun­
try-. Fifty and $100 bills which 
were earmarked for the under­
ground have been found cir­
culating here, he said.

He asserted that'these activi­
ties are “illegal/’ and that the 
Department of Justice has dis­
covered that the Polish Inform­
ation Center has paid out funds 
to American citizens and an 
organization not registered 
with the department as foreign 
agents.'

Celler said that “an'explana­
tion is very much in order-that 
must be forthcoming.”

Said the German to the 
Swiss: “How come you have an 
admiral? You have no coast­
line, no navy, no empire.”

The Swiss replied: “Well, 
you in Germany have a Mini­
ster of Justice, haven’t you?”
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CONGRATULATIONS^ SWEET GIRL 
GRADUATE!

By ANNE PULLAM
Congratulations on your will 

power: to satisfactorily com­
plete your high school learning, 
and ' best ■ wishes to you for a 
successful and happy future.

Since Pearl Harbor, girls like 
you had to weigh your wants 
and ambitions carefully on the 
scale of wise decision. It was 
a trying period for you, especii 
ally these lastetwo hectic years, 
the-, debatable question whether 
to finish high school or get a 
high paying job..

You chose with keen precep­
tion two years of hard study; 
sensible hard-wearing, clothes; ‘ 
and a limited budget for movies 
and entertainment, in order to 
finish high school with honors, 
or perhaps only passing grades 
—but to complete your school­
ing, nevertheless, knowing 
well, once you quit school that 
it would be a difficult task to 
return and continue your 
course later. Counterfeit ex­
cuses can easily be found for 
not going to evening school.

You turned down- a tempting 
all-yourrown paycheck, which 
would have meant frivolous 
clothes,'costume jewelry, beau­
ty salons — but now that you 
so proudly hold that beribbon- 
ed diploma, and wear that class 
ring or epin you know that you 
chose wisely and well.

You are again standing at 
another cross road in your life. 
Many paths are open to you to- Į 
day—Will you choose correctly 
as you did several years ago 
before accepting “just a job”.

Be choosey! Weigh! Consid­
er! Your choice of vocation.

What do you like to do. What 
type of people do you admire.

What do you want to learn.
Will the job you accept teach 

you the ideals you want to ac­
complish — the ideals you 
want and admire; Don’t accept 
a job just because Mary or that 
handsome Smith boy works 
there. It doesn’t take any es­
pecial talent or a high school* 
diploma to work “just any­
where”. Pick your job. Pick 
your firm as carefully as you 
did your subjects in school.

Think of your job as a con­
tinuation of yourjsehooling, be­
cause that, is what it is, or 
should be. Don’t stand still or 
slide downward but strive to 
learn as much as you can, and 
let your diploma help you. 
Don’t take a job today where 
the requirements to got a job are 
ordinary, where Mary, who 
finished Grammer School and 
Jennie who had two years of 
High School are employed. Set 
a higher standard for yourself. 
You could have been working 
at that mediocre job several 
years ago. Find a job for your­

self, where, your diploma is a 
necessity, where you will know 
more tomorrow than you do 
today. i-

To work with educated, cul­
tured people is an education in 
itself and by observation and 
imitation of their actions and 
mannerisms you will gain ex­
perience that will enrich your 
background with refinement 
of manner and style.

Get one of the best style mag­
azines and thumb through the 
pages of what the- well-dressed 
woman wears and study it 
thoroughly, so on .your momen­
tous day when you start an­
swering white collar want ads 
you will be wearing that excel­
lent first impression that 
counts.

Don’t get the idea the world 
owes you a living. Work at 
your living, but work at some­
thing that will be a joy, that 
will make you hurry to your 
job in anticipation of all the 
pleasure you will receive doing 
this particular work.

No firm wants you specially, 
unless you will benefit them, 
and you cannot benefit anyone 
unless you enjoy and are en­
grossed in the task you are do­
ing.

If you ask for a little that is 
all you will receive and leave a 
impression that that is all you

are worth. The average firm 
will not increase your starting 
salary after you have quoted a 
low wage. Many girls are over 
anxious to start on a particular 
job and quote a wage so low 
that they tire of their position 
easily and lose initiative to do 
better.

Increases in salary must be 
warranted by your advance­
ment and improvement in your 
job and raises do not come too 
often unless brought to the at­
tention of your superior by out­
standing work. So do ask for 
a decent beginners wage and do 
put a good price on your time 
and > knowledge. If you don’t 
value your knowledge and time 
don’t expect anyone else to do 
it for you. .

Strive to get a better job than 
your fat’ver Iras or had. Be a 
credit !o your country and a 
better ‘ merican with higher 
idee; .or yourself and your 
couilL v.

PROUD WAR MOTHER

CLEVELAND. — Mrs. Julia 
Dossa, a 54-year-old widow, is 
a proud war mother, for 11 of 
her 12 children are today help­
ing defeat the Axis somehow, 
somewhere. Six boys are in the 
Army, three other sons and a 
daughter work in war plants. 
The eleventh was discharged 
from the Army because of a 
physical disability and is driv­
ing a truck.^^^‘BOOMERANG”. CREW. DELIVERS’^^p

At General Mitchell Airport, Milwaukee, Wisconsin, Captain Walter T. Stewart, pilot of the Liberator 
bomber “Boomerang” which has returned to the United States after 53 successful missions in three 
theatres of operations reads a message for American mothers to First Lt. Ben Juskiewicz who performed 
40 successful missions in the Mediterranean theatre of operations and was decorated with Air Medal and 
eight Oak Leaf Clusters. The message is to the mothers of men in uniform, particularly those whose sons 
are in the Airborne Infantry, asking women to save and turn in used kitchen fats to make vital war 
materials. Reading from left to right, back row: Radio Operator and Tech. Sgt. Edwin D.»Kleine, Rich- 
tnond Hills, N. Y.; Bombardier and 1st. Lt. George C. Everhart, Marysville, Kansas; Navigator, 1st. Lt. 
Wm. N. Ford, Jersey City, N. J.; Crew Chief, Master Sgt. Charles A. Chambers, Mechanicsburg, Pa.; Co­
pilot, 1st Lt. John V. Kemp, Los Angeles, Calif.; 1st Lt. Ben Juskiewicz, Milwaukee, Wis.; Captain and 
Pilot, Capt. Walter T. Stewart, Salt Lake City, Utah; Staff Sgt. Michael L. Sullivan, Detroit, Michigan; 
Staff Sgt. Enos H. Lee, Jarrettsville, Maryland. Front row: Staff Sgt. Wm. A. Apy, New Canaan, Conn.; 
Original Crew Chief, Master Sgt.. George C. Ewald, Norfolk, Virginia; Tech. Sgt. Alfred B. Bergkamp, 
Cheney, Kansas; Engineer and Tech. Sgt. Ralph L. Carroll, North East, Pa.

Anna Damon
The cause of civil liberties 

has not had a more valiant 
champion than .Anna Damon,- 
and her death, after a protract­
ed illness, will be mourned by- 
thousands whom she befriend­
ed when they were in need of 
legal assistance. As national 
secretary of the International: 
Labor Defense she fought with i 
inexhaustible vigor for the 
rights of minority groups andd 
political prisoners. No task 
was ever too difficult. She pro­
vided drive and power, great 
organizational' ability, and an 
untiring devotion to whatever; 
needed to be done in protecting 
the interests of trade unionists^ 
and especially of the Negro 
people. She was the spearhead 
of all those victorious cam­
paigns for Tom: Mooney and the 
Scottsboro boys- She helped 
rally hundreds of thousands in 
behalf of Earl Browder when 
he was imprisoned. She was 
among the- leaders of that vast 
movement which pleaded for 
the freedom of Sacco and Van­
zetti. She combed the legisla­
tive halls, watching measures 
which might circumscribe civil 
rights and many a tory Gon-t 
gressman had come to fear her 
wrath. If labor today enjoys 
greater freedom; it is -deeply in­
debted to Anna Damon, who 
blazoned the way for many 
years.
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LITHUANIAN-AMERKANS WE ARE PROUD OF

ALBERT BALLOK 
Chicago, Ill.

“Army life is O. K*., but I’m 
sure glad to see my mother, 
uncles, aunts and cousins”, so 
said Albert Ballok of 26 W. 
105th St., Chicago, Ill., on a re­
cent furlough. Before his fur­
lough, Albert was stationed al 
Camp Roberts, California and 
is now transferred to Camp 
Bowie, Texas.

JOHN STUKAS 
Chicago, Ill.

We are happy to report that 
Mrs. John Stukas, mother of 
Jphn Stukas (who is a prisoner 
of Germany) has received ad­
ditional news from her son.

She received a card from 
John stating that he was to be 
transferred to a new camp and 
and that they could obtain the 
new address from the Ameri­
can Red .Cross. In the mean­
time the Red Cross had for­
warded John’s newest address 
to his mother.

John wrote that he was well 
and told the family not to 
worry about him. He praised 
the work that the Red Cross 
was doing for the boys “over 
there”.

Mrs. Stukas informed us that 
she was sending a package to 
John through the Red Cross. 
She hopes that now she will be 
hearing from her son more 
frequently.

We wish John all the luck in 
the world!

Detroit Aido Chorus Honors Returned Air Hero
The Detroit Aido Chorus is 

sponsoring an affair in honor 
of Lieut. Ralph Urban on June 
11 th, 5 P. M., at the Lithuanian 
Hall, 4097 Porter St.

Home on furlough after com­
pleting 51 missions in the Med­
iterranean theater, Lieut. Ralph 
Urban, Flying Fortress navigat­
or who was a CIO represent­
ative before the war, takes the 
same critical view of Detroit’s 
martime strikes as his chief, 
Gen. Henry H. Arnold.

“When Gen. Arnold says that 
fighter planes are life and death 
to bomber crews, I know exact­
ly what he means,” said Lieut. 
Urban at his home, 4724 Bald­
win avenue, where he had his 
first get-together with his son, 
Ralph, Jr., born about the time 
the flying father made his fifti­
eth bombing mission.

“For me, they’re the differ­
ence between getting back and 
not getting back.”

ASKED ABOUT STRIKES
As a former CIO representat­

ive, Urban added, he is fre­
quently questioned by fellow 
fliers about strikes.

“I tell them that you can’t 
understand a strike hearing on­
ly one side. There are ways 
that the plant management can 
goad the men into striking, 
simply by refusing to give any 
consideration to their de­
mands,” he said.

“When the boys get back 
home they’ll go back to the 
factories themselves, and 
they’re intelligent fellows. 
They’ll see for themselves 
where to place responsibility.

“But as a labor man I know 
that you can’t reason with a 
man in a foxhole. He doesn’t 

for strikes.

Let’s all try to write a letter
To that boy who is away.
He’ll feel, oh, so much better
When he reads what you’ve to say.

No matter where he may be, 
In the air, on land or foam, 
Let’s make his every day be 
Eased by happy thoughts of home.

“Buy Bonds”—and keep ’em flying 
Is one way to help along.
“Give Blood” and save the dying, 
It’s the cry both loud and long.

But what’s the good of buying,
And the blood they take from you,
If a boy is left there crying
When he hears “Nope, none for you.”

You don’t have to sit and worry
About what to write or say.
Just jot down in a hurry
All the things you do each day.

So knuckle down, it’s worth the try. 
Start in to do some writin’.
Cheer up that boy who said goodbye. 
Stand beside him while he’s fightin’.

“I think that the unions have 
an obligation to their men in 
the service. When we come 
back we’ll want our jobs. If the 
unions turn public opinion 
against themselves now’, they’ll 
be helpless when the war is 
over and our jobs will be gone. 
UNIONS DON’T 
UNDERSTAND

“The resentment of fighting 
men against strikes is tremend­
ous. Maybe the unions don’t un­
derstand that. I think every la­
bor organization should go to 
any extreme in bargaining to 
avoid antagonizing the men 
overseas.

“As a flier I also realize the 
cost of strikes to the effort 
we’re making now. If the 
fighters aren’t there to protect 
them, the bombers don’t come 
back.” ■

On at least one flight, Lieut. 
Urban said, it appeared that his 
Fortress, “Black Jack of the 
Badlands,” wras doomed. That 
was in a raid on the railroad 
yards at Turin. One of the 
ship’s motors went out 13 min­
utes before the formation 
reached the target.

The crippled ship had to drop 
behind, but kept on and made a 
solo raid on the yards after the 
other planes had started back.

Fighter planes swarmed out 
to attack the Black Jack but she 
dropped her bombs squarely on 
the target, took to cover in the 
clouds and radioed for assist­
ance . American fighters res­
ponded and escorted the plane 
safely back.

Lieut. Urban, a graduate of 
Cass Technical High School, en­
tered the service in January, 
1942, and went overseas last 
December.

LETS WRITE THAT LETTER!

STANLEY ROMAN 
Chicago, Ill.

Stahley will have much to 
look forward to when this war 
is over. One is his wife, Nan­
cy, and the other is a brand 
new baby daughter. Congratul­
ations and best of luck to the 

three of you! Stanley is a pro­
duct of Pennsylvania. His pa­
rents live in a small town near 
Shenandoah, Pa.

CHARLES KISAVIGE 
Hillside, N. J.

We’re very happy to have 
some out of towners gracing 
our page. Charles looks like a 
very quiet sort, but you can 
never tell. How about it, 
Charles?

Calendar of Events
If you don’t know where to 

go or wl^at to do, always con­
sult the VES Calendar of 
Events.
SUNDAY, JUNE 1ITH. VILNIS 
PICNIC.

Justice Gardens, Justice, 
Ill.

SUNDAY, JUNE 18TH.
MINER’S OUTING.

Will have details later as 
our records are incomplete 
at this writing.

SUNDAY, JUNE 25TH. LDS 
BRIGHTON PARK YOUTH 
AND ADULT PICNIC.

Dan Smith’s Grove, 8228 
Kean Ave.,'Willow Springs, 
Ill.

8



Friday, June 9, 1944 VILNIS ENGLISH SECTION Page Five

The Vilnis English Section
Edited by Mrs. Nellie De Schaaf)
3116 S.-Hoisted St., Chicago, Ill.

Phone Victory 7325

Full Strength of 5,500,000 C.I.O. 
Members Behind Roosevelt;
Endorsement Paves Way for 

His Reelection
The CIO Political Action Committee in en­

dorsing President Roosevelt for reelection 
places the strength of 5,500,000 members be­
hind him.

This is expected to prove a powerful ally 
of liberal forces who are bent on returning 
the President to office, and thereby insuring 
speedy victory in the war and a decent, post­
war world.

The statement issued by the PAC read in 
part, as follows:

“Our program has as its immediate and 
paramount objective the winning of the war 
within the shortest possible time. The achieve­
ment of this objective requires a strong'and 
united home front in support .oLbur military 
effort and the further strengthening of the 
unity, of the United Nations in their common 
struggle against the enemy.

“Our program also calls for an ordered and 
enduring peace after victory is won, , guar­
anteed by an international organization of the 
freedom-loving nations of the world.

“On the domestic front, our program calls 
for the planning of our post-war economy and 
the effectuation of measures to assure the full 
utilization of our productive capacity and the 
full employment of our people, giving them 
real security and equality of opportunity in 
an expanding economy that will make pos­
sible a more abundant life for all:”' . .

The nation’s choice on November 7, 1944 
will shape our course for the next four critical 
years. - j

The man whom we elect as President will 
be charged with the difficult task of prosecut­
ing the war to a full, final and uncompromis­
ing victory. He will represent the nation in 
writing the peace. The character of his leader­
ship will determine whether we are to wipe 
the last vestige of fascism off the face of the 
earth and lay the basis of a world free from 
wars for generations to come. His will be the 
arduous task of guiding the nation in the dif­
ficult post-war years.

By his leadership he will determine whether 
we can move forward to an economy which 
will provide jobs and security for all.

These tasks can only be fulfilled by a man 
of experience and demonstrated leadership— 
a man whose performance, rather than his 
promises, entitle him to the confidence of the 
nation—such a man is President Roosevelt.

Asmall but very powerful minority who 
has fought President Roosevelt at every turn 
wilk intensify its attacks in order to prevent 
his re-election. They shall not hesitate at any­
thing in order to confuse and divide the 
people.

It is fdfMhis. reason that the CIO has or­
ganized'the Political Action Committee to 
educate tfrtrp’eople by bringing the historic 
issues which face our people to the attention 
of every American, and to organize every shop 
and factory for full participation in political 
activity to make certain that the decision 
reached on Nov. 7 will be the decision of the 
overwhelming majority of the people of our 
nation who are of voting age.

We are confident that on Nov. 7 the Ameri­
can people will re-elect President Roosevelt 
to office and, under his continued leadership, 
march forward to victory, peace and plenty.

Britain Issues White 
Paper for Sweeping 
Postwar Job Plan

LONDON — Planning to eli­
minate the spectre of a post­
war economic slump, the Brit­
ish government issued a White 
paper detailing a sweeping 
program to get the nation 
back to work by finding jobs 
for all after the war.

Asserting that “there will be 
no problem of general unem­
ployment in the years immedi­
ately after the end of the war,” 
the White Paper added, how­
ever, that “it would be in vain 
to imagine that patches of un­
employment can be eliminated 
altogether in the transition 
period.”
Main Postwar Points

Main points of the govern­
ment program to avoid wide­
spread and persistent unem­
ployment ■were:

1. Expansion of Britain’s 
pre-war exports to stimulate 
jobs.

2. A 5-year spending pro­
gram on public works.

3. Control by the treasury 
and bank of capital expendi­
tures by variations in the rate 
of interest.

The White Paper was issued 
by Reconstruction Minister 
Lord Woolton as a sequel to the 
earlier Beveridge “cradle to the 
grave” security plan.

Referring to the plan to step- 
up exports, the government in­
dicated that one phase of its 
policy would be to cooperate 
actively with other nations, 
firstly, for the re-establishment 
of general economic stability 
after the shock of war, and sec­
ondly, for the progressive ex­
pansion of world trade.

Other plans for keeping the 
post-war “unemployment 
patches” to a minimum involv­
ed assistance to firms to switch 
over to peacetime production 
as quickly as possible, pre-de­
termination where skilled la­
bor will be needed most, co­
ordinating manpower and raw 
materials for urgent civilian 
production, curtailment of mu­
nitions production in those 
areas where labor and equip­
ment can be used for high pri­
ority civilian goods, disposition 
of government stocks to pre­
vent dislocation of normal 
trade channels, and disposition 
of government factories in such 
a way that will help restore em­
ployment immediately.

Call Dearborn 3050—Board of 
Election Commissioners if you 
wish information on how to re­
gister 1 to vote — you will find 

them ready and willing 
to help you.

As We See It
The Swedish radio reported a major revolt 

by Lithuanian troops against German occupa­
tion forces in Lithuania.

This Lithuanian “defensive army” was or­
ganized early this year. Most of the men were 
forced into it. There were raids in many cities 
throughout Lithuania and those too young or 
too old were taken to Germany as slave labor­
ers. Others were forced into the “Fourteenth 
Battalion Lithuanian Defensive Army”.

Gen. Povilas Plechavičius was given com­
mand of this battalion.

Gen. Plechavičius, by the way, was one of 
the chiefs of the fascist putsch which took 
place in Kaunas on December 17, 1926 when 
the duly elected government of Lithuania was 
overthrown by the fascist gang. Antanas 
Smetona, who recently died in the United 
States, was then made dictator of Lithuania.

It is interesting to note that some American 
Lithuanians, even the “moderate nationalists”, 
hoped that this army would became a force 
against the Red Army.

Lithuanian troops, however, revolted against 
the Nazis. Gen. .Plechavičius was “deported 
to Germany”.

This proves, beyond all doubt, that the 
Lithuanian people hate the Nazis; they are 
fighting against them, and they don’t want to 
fight the Red Army.

The Lithuanian people know too that the 
former Lithuanian Army is fighting in the 
ranks of the Red Army.

Professor Harold J. JLaski, British Laborite 
PM will again cause a lot of discomfort to 
some of our Senators and Congressmen who 
have called for the cops to stop the Commun­
ists and the CIO Political Action Committee.

Dr. Laski, taking issue against Prime Minis­
ter Churchill, writes:

“But I venture to suggest that Churchill is 
profoundly mistaken if he thinks the war will 
assume a less ideological character when our 
enemies are defeated. On the contrary, the 
great probability is that with vindication of 
the common cause against Hitlerism the strug­
gle the world over tojind foundations of law 
and order will assume an increasingly ideo­
logical form.

Because the Soviet army salutes smartly 
it is not ceasing to be socialist. I do not think 
that after the defeat of the Nazis, 'Yugoslavia 
and Greece will give a hearty welcome to ex­
ponents of the old order; and 1 suspect France 
must either change profoundly the founda­
tions of its economic system or find itself con­
fronted by the need of revolution.”

Edwin A. Lahey, Chicago Daily News col­
umnist says that a political thought dominated 
by a fear of Russia and of the spread of Com­
munism is still prevailing in some circles. 
“The Red phobia is an inferiority complex”, 
he says. * ; |.

Quite true, as far as most of those people 
are concerned. One must not confuse these 
timid people with professional red-baiters 
who are making a business of scaring some 
people out of their wits.

Of course, most of the red-baiters are them­
selves fascists.

Mr. Lahey correctly says that the real dan- 
' ger was and still is fascism, nazism.

Even after Germany is defeated the Nazis 
will be at work with the Red phobia.

Mr. Lahey has a proposal worthwhile con­
sidering :

“The Nazi underground will be the real peo­
ple to fear, not the Russians. If we didn’t suf­
fer from this Red phobia, it might be a good 
idea to turn the job of policing postwar Ger­
many over to the Russians. They know how to 
find a Nazi, and what to do with him, better 
than the rest of us. VINCE RUDIS
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To You on the
Home Front

Carl Sandburg quotes the 
stirring lines of-Ensign William 
R. Evans Jr. of Torpedo Squad­
ron 8r who was reported miss­
ing. in action in the Battle of 
Midway: on. July-4, 1942, short? 
ly after he wrote these lines:
. *‘If anything good or great 
has been born of this war, it 
should not be valued in the 
pages that historians will ati­
tempi to write, but rather in 
the youth of our country who 
were never trained for war, and 
who almost - never believed in 
war but who have, from some 
hidden source, brought forth a 
gallantry which is homespun, 
it is so real.

“I say these things to you be­
cause I know you liked and 
understood boys, and because 
I want you io know that they 
have, not let you down. Out 
here, .belween.the spaceless sea 
and sky, American youth has, 
found itself,.and .given of itself, 
so that a home spark may catch, 
burst into flames, and barm 
high. If oar country takes these 
sacrifices with indifference, it 
will be the crudest ingratitude 
the world has ever known.

“Remembering the countless 
happy hours I spent with all of 
you has been a constant source 
of contentment. . . . My luck 
can't last much longer. But the 
flame goes on and only that is 
import ant.”

To you who shirk on the 
lome front, this is a stern warn- 

i ng.
To those who are in some 

ways helping the Nazis and our 
enemies by spreading their pro­
paganda, it is a bitter indict­
ment and a warning.

Many a youth has already 
died, many more will have to 
die, but most of the men who 
are fighting will come hack.

They are fighting our War as 
well as theirs. It is easy for us 
al home, but they are giving 
their blood and lives.

They will not forget easily.
V. R.

1SALUTEJTP^THEJECOND_FRONT.) .
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DOSE BEYOOTIFUL BUMS—The Brooklyn Dodgers blossom 
out for night games in new white satin trimmed with bright 
blue and here is Frenchy Bordagary, left, third baseman, get­
ting the feel of the goods while Tom Warren, pitcher, dusts 

him off for the cash customers.

“The Negro Soldier” 
Now in 16 MM

“The Negro Soldier”, the dis­
tinguished Army Signal Corps 
motion picture tribute to the 
American Negro iš available 
for showings in 16 mm sound 
film. The picture produced 
under the supervision of Col. 
Frank Capra was recently the 
subject of a court action where­
in an unsuccessful attempt was 
made to curtail its public cir­
culation.

By special arrangement with 
the War Department, the film 
is being released nationally in 
16 mm by the Bureau of Mo­
tion Pictures of the Office of 
War Information through its 
subdistributors. In the east it 
may be obtained at a nominal 
service charge from Brandon 
Films, Inc., 1600 Broadway, 
New York City.

“The Negro Soldier” opens 
with Carlton Moss, noted Negro 
writer, portraying a minister 
addressing his parish. He traces 
the history of the Negro soldier 
in America, starling with Cris- 
pus Attacks, hero of the 1770 
Boston Massacre and going 
through American his lory up 
to Robert Brooks, first Negro 
soldier to die in World War II.

Communist Party 
Disbanded

V -----------
With almost a quarter of f a 

Century of battles and accom­
plishments behind it, the Com­
munist Party ceased to exist as 
a specific political party and 
became a non-partisan political 
organization within the two- 
party system.

Earl Browder was unani­
mously - elected president at 
Madison Square Garden where 
the concluding session was 
held.

More than 18,000 persons 
listened intently as Browder 
stated that: “Roosevelt today 
faces a situation extraordinar­
ily similar to that which was 
faced by Lincoln 80 years ago.” 
He reaffirmed that “it would 
be disastrous to the country 
were Roosevelt to retire. Our . 
enemies in the war would be 
encouraged to new efforts, our 
allies in the war would have 
deep misgivings and our own 
country would be launched 
upon an unchartered sea of un­
controlled factionalism.”

“That is why there is such a 
sweeping demand for Roose­
velt’s re-election, and that is 
why this convention will sup­
port Roosevelt.” Wild applause 
greeted his affirmation.

INTELLECTUAL INDIAN 
STAYS IN ARMY

Pocatello, Idaho — Every 
„time the Army asked the Indian 
a question he replied “Ugh.”

“What’s the idea of sending 
us an ugh mug?” the Army de­
manded of the Indian’s home 
town draft board. Informed 
that the Indian was educated 
well enough not to be ughing 
all the time, the Army went 
back to its questioning.

The Indian sighed. “Well,” 
he said. “It was a good gag and 
I almost got away with it.”

Friday, June 9, 1914

Working Mothers '
At Coast Shipyard

Kaiser’s Oregon and Swan Is­
land yards have solved the two 
major problems of the mother 
war worker. They have a child 
center where the children are 
kept at play until the mother 

■calls for them.
They also have ready-cooked 

dinners that the war worker 
needs only take home and re­
heat, that is, for a nominal sum. 
The readyrcooked meals are. 
packed in paper cartons and, 
in order; to insure a balanced 
diet, the nutritionists- add- 
fruit to the desserts with pine­
apple upside down cake, fruit 
tarts or prune cake.

The quality of the food is ex­
cellent and especially well-pre­
pared.'

Menus are made out for a 
week in advance and given to 
war workers on Friday. This 
enables-them to shop for sug­
gested supplies for the full week 
and save time on an otherwise 
daily, chore.

For those skeptical persons 
who visualize scanty' portions, 
the dietician, is armed with fig? 
ures. There is about one?third 
to oiierhalf pound of meat in 
each serving. For swiss steak, 
tile portion is one-half pound 
while Spanish rice and beef, the 
portion is nearer one-third of a 
pound of meat.

For 50c, a tool checker, one 
night had individual pot roast 
with vegetable gravy, apple 
bread . If she did not care for 
the apple bread, the’pdt roast 
alone was available for 40c. For 
an addi tional 15c, an orange and 
grapefruit salad was available.

The - child care centers oper­
ate on a round-the-clock sched­
ule and take in children from 18 
months of age, instead of limit­
ing it only to older children. 
Some mothers leave their child­
ren there for two shifts which 
allows additional time for the 
parents.

Prices of 75c per day per child 
with 50c for an additional 
child arc charged at the nurs­
eries.

Kaiser’s ship, yards pioneer 
in more fields than one, and 
it would be a wise policy for 
other defense plants to follow 
suit.

Telegrapher Takes 
Wire of Son’s Death

COLOMA, Mich —William H. 
O’Brien ,telegrapher, sat down 
al his key to take the first mess­
age of the day. When the mess­
age was finished lie blinked, 
then delivered it in person. It 
■was. to liis wife and it said that 
their son,. Pvt. William H. O’­
Brien Jr., had, been killed in 
Norths Africa.
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THEY SAID LAST WEEK
* --------

President F. D. Roosevelt, ad­
dressing the delegates to the 
meeting of ILO (International 
Labor Office):

“. . . You have reaffirmed 
principles which are the essen­
tial bulwarks of any permanent 
peace. With the expanding use 
of machinery and the revolu­
tion in transportation, it is well 
that the world should recognize 
the fundamental principle of 
your declaration: “Powerty 
anywhere constitutes, a danger 
to prosperity everywhere”. This 
principle is a guide to all of our 
international economic deliber­
ations.

“You have affirmed the right 
of all human beings to material 
well-being and spiritual devel­
opment under conditions of 
freedom and dignity and under 
conditions of economic security 
and opportunity”.

—°—
Henry Stimson, Secretary of 
War, in a statement on WACs;

“To support the battle line 
there must be thousands behind 
the-battle line. Their jobs, be­
hind the lines, are those con­
cerned - not only with food, 
clothing, munitions and sup­
plies, but with the mammoth 
task of maintaining the Army 
as an orderly, well-directed 
unit with channels of communi­
cations open, with supplies 
flowing on time, with precision 
in all the Army’s teamwork.

“These jobs, like those of the 
battle line itself, call for skills. 
They call for an almost rever­
ent regard for accuracy and 
detail.

“This answers the question: 
SWhy do we need women and 
more-women in our Army?’

“We need them because they 
already diave the skills we arc 
looking for. We can fit them 
into Army jobs with a mini­
mum of training. We can use 
them on 'jobs -Where men are 
seldom as well trained, as effi­
cient, aswell suited bydempera- 
ment or as willing to work as 
women arc.”

—o^—
General H. H. Arnold, chief of 
the Army Air Forces, address­
ing Executive Committee of the 
Foremen's Association of Am­
erica then on strike:

“We have been working for 
a long time to get our maximum 
effectiveness and efficiency in 
bombing Germany. Due to the 
character of our position we 
had to change our technique 
and change the method of em­
ployment of all types of air­
craft. We had to develop long- 
range fighting aircraft to ac­
company our bombers. We 
found that our losses were de­
termined by the amount of 
fighters that went with the 
bombers. The fighters deter­
mined ;the success or failure in 
many cases-of the;bombing mis­

sions. They determined how 
far we can go into Germany 
and in some cases whether or 
not it is possible to reach our 
objective. These fighters also 
determine the life or death of 
the crews, of those bombers to 
a certain extent.

“These strikes that are in ef­
fect now make it impossible for 
me to meet my obligations with 
the air forces I have in the four 
corners of the world. They defi­
nitely tell me that I cannot fur­
nish fighters where they arc 
needed at the time they are 
needed.”

—o—
Francis B. Sayre, diplomatic 
adviser to Herbert H. Lehman, 
in an address in Hotel Astor, 
New York-City-;*

“Our nation cannot remain 
prosperous in a world of bank­
rupt customers.” “To increase 
American employment at home 
and keep American factory 
wheels turning, we must find 
markets for American goods 
and build up purchasing power 
abroad.

“Each month that business 
prostration and*economic para­
lysis in European and Asiatic 
markets is needlessly prolonged 
must cost the American people 
literally hundreds of millions 
of dollars. Obviously, for our 
own self-interest, we cannot 
afford to let the problem of re­
lief go unsolved.”

—o— 
Mayor Fiorello La Guardia of 
New York City, urging observ­
ance of the OPA rulings:

“Play the game fairly with 
yourselves and your neighbors. 
Do not be a part of the black 
market. It takes two to make a 
black market — a chisler and a 
dupe. Do not be a dupe. Food 
is plentiful for all and at a just 
price if we all play the game 
fairly and cooperate”.

—o■—
ALLIES TO TRY 33 
FASCISTS I NITALY

Allied Headquarters, Naples, 
— Facing possible death sen­
tences, 35 young fascists went ■ 
on trial today before a 
three-man Allied control com­
mission general court at Lecce 
on charges of military and poli­
tical espionage and attempting 
to revive the Fascist Party:

The defendants, arrested a* 
various times since last Novem­
ber, were accused of spying on 
Allied military dispositions 
and convoys and of trying to 
carry out fascist activities 
through an underground move­
ment.

There is no time like the pres­
ent. Be ready to vote 

in November.
REGISTER TODAY!

M UNITED NATIONS

PATHS TO PL O EST// 
•ENGINEERS FROM NEV/ZEALAND CONSTRUCTED THE 
-RUNWAYS TOR fHE AMERICAN LIBERATORS WHICH 
BOMBED THE?PLOESTl OIL FIELDS,/

allied action/
BROUGHT TO BAY BY BRITISH DESTROYERS 
AND HlS NORWEGIAN MAJESTY'j 5HIP 

JfOfAGERMANY? FAME} ?OCKET-Wtl.E“ 

5HIP scharnhorsTwas crippled by the 
•BRITISH BaTTlESHIPDuKE OF YORK 
SUNK DY THE cruiser Jamaica/

VETERAN , 
VOLUNTEER!.

68-YEAD-OLD LIONEL COHEN, ACTING WING COMMANDER OF THE TL A.F. "RECEIVED 
THE DISTINGUISHED FLYING CROSS FOR "UNTIRING ENERG/ AND COURAGE" Af A 

VOLUNTEER GUNNER ANp OBSERVER ON 45 OPERATIONAL FLIGHTS WITH THE COAS­
TAL COMMAND. VETERAN OF THREE WARS,COHEN SAW ACTION AT |7> GAVE UP 

TARminG To join The "R.A.Y.volunteer -reserve atimf outlet’of world wID

Schappers in Jail—His Wife Carries on for Both
By’NEELlE'DE SCHAAF

On December 13th, 1943, the 
doors of the prison dlanged shut 
after a man who, for 13 years, 
had been one of the best teach­
ers at City College. Morris U. 
Schappes was sentenced to 
prison because he always 
fought’•‘fascism instead of wait­
ing for the ’fight to become 
popular. However, Morris U. 
Schappes was more than a 
teacher. He was a fine scholar 
and wrote for many national 
periodicals. .

The day before he was sent 
to prison, he and his wife, 
Sonia, hurriedly read over the 
final proofs of his latest book. 
This was a compilation of 
poems by Emma Lazarus, the 
Jewish poet, whose sonnet, 
“The New Colossus” is inscrib­
ed on the Statue of Liberty.

His wife, Sonia Schappes 
came to New York from Lithu­
ania at tlie age of one. Her par­
ents were hard working people 
and had never known security. 
They were determined, there­
fore, that Sonia should have the 
advantages which they had mis­
sed. She went to Hunter Col­
lege, fired with an ambition to 
become a teacher. While still 
a student, she attended a dance 
at City College. Here she met 
andllier student, Morris U. 
Schappes, whom she later mar­
ried. They both became teach­
ers. Sonia held classes in Har­
lem’s elementary schools while 
Morris U. Schappes remained 
at City College. Here he taught 
for 13 years and would prob­
ably have stayed much longer. 
However, his fearless and un­
compromising fight against 
fascism brought down upon 

him the fury of the reaction-' 
aries.

He was imprisoned as EaH 
Browder, Tom Mooney and 
countless others before him be­
cause he dared speak the 
truth. •

Mrs. Schappes is confident, 
however, that through the ef­
forts of the Schappes Defense 
Committee and the labor move­
ment that her husband will be' 
freed to take his rightful place 
among the anti-fascists of our 
country. Not only have thous­
ands of Americans sent letters 
and telegrams to Gov. Dewey 
protesting against Morris U. 
Schappe’s detention, but even 
people from Mexico, Alaska 
and overseas.

In the meantime, Sonia 
.Schappes manages the book­
shop of the new Jefferson 
School of Social Science at 16th 
St. and Sixth Ave., Manhattan.

Morris Schappes’ last words 
to Sonia before he entered pri­
son were:

‘‘Mine will be a mental fight. 
You will have the great privi­
lege of freedom. More than 
anything else, I think, freedom 
means the opportunity to be as 
active as possible in the ’.pros­
ecution of the tasks of the war. 
I envy you that privilege. I 
hope only that I shall be re­
turned, sooner than is designed 
by some, to continue the com­
mon struggle with you.”

Such words will be remem­
bered wherever people fight 
for freedom.

A good motto is: Register to
Vote Today! Then you won’t 

miss the right to vote 
in November.
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Of, By And For Servicemen & Women
Excerpts of a Letter 
ByAlKlaud 
To L. Yonik
Dear Leon:

I have been receiving the 
VES regularly so far and the 
last article you had written was 
really okay. Also I noticed that 
not too much emphasis is placed 
on the Youth Activities. I sup­
pose most of the affairs, as the 
meetings, etc., are rather small.

But I did notice that the So­
rority S.’sters are really active 
in regard to Servicemen.

I saw Jessie and Mrs. Shaiko 
last Thursday evening. Frank 
Vesely is still in Hawaii but 
expects to be home soon.

As for myself, I am awaiting 
final orders—which are due in 
a few weeks. My proposed trip 
to Portland has been cancelled 
so I am remaining here on 
Treasure Island.

I saw Mr. Abek here on his 
visit. I wondered if he men­
tioned the fact to you. (He did.)

Say, by the way, did you go 
golfing yet or are you short of 
golf balls? I haven’t seen any 
here on the market but if I do 
I’ll see if I can,t send some to 
you.

I tried to get more mail from 
Joe Sakai but I guess he is ei­
ther too busy to write or can’t.

Don’t see Cookie (Frank Ku- 
chinskas) much as he works 
nights and sometimes on Sun­
day.

Well, I guess you are busy so I 
will sign off until I get some­
thing real interesting to write.

Your Pal, 
AL KLAUD.

San Francisco, Cal.
Register to Vote Today, 

Then you won't miss the boat 
in November.

BETTY’S BABY—Bands­
man Harry James and his 
wife, Betty Grable, film star, 
face Hojlywood camera with 
their six-weeks-old daugh­
ter, Victoria Elizabeth 
James, in scene of domestic 
bliss. This is first time baby 
has been photographed 

, since her birth, March 3.

Open Letter to All 
Correspondents 
Dear Friends:

Time does not permit my 
writing to each of you individu­
ally, as I would like to do, 
therefore, I am taking this op­
portunity of thanking you in 
this manner.

I would like each and every­
one of you to know that I ap­
preciate very much your writ­
ing in regularly as you have 
done in the past, and hope that 
you will continue to do so in the 
future. I know that it requires 
a tremendous amount of will 
power to make yourself write 
week after week when you 
could be going to the beach, 
sewing, etc. No one knows any 
better than I how easy it is to 
neglect sending in an article 
one week and becoming irregu­
lar in writing.

We would like to hear from 
more of our out - of - town 
branches, however, as our boys 
who are serving in the armed 
frees would like to know what 
is going on in their home towns. 
It is up to the correspondents, 
therefore, not to let them down. 
Won’t you please write in more 
often? How about some news 
from Waukegan? Boston? Ken­
osha? and all points East, West 
North and South? Some of our 
boys may lose contact with 
their friends, but if they can 
read in the VES what is going 
on in their respective home 
towns, they will feel that they 
are closer to home. Anyone 
who has been away from home 
for any length of time will ap­
preciate how home-sick a per­
son can get for news from 
home.

He Lives in Hearts That Wait at Home
‘Tis time to bid the brave farewell.
He goes, but we must wait, until the night is gone.
Nor can we tell how far from home
Our flag will lead him on
Ere Peace, tomorrow comes.

He lives the while, in hfearts that wait at home.
With faith and fears,
And days may grow to months
And months to lagging years
Ere he shall look on loving eyes again.

Parting at best is underlaid with tears—
With tears and pain.
And so for all that yet may come between
Of time or fate,
Clasp with pressure true the hand of him who goeth forth, 
Unseen, fate goeth, too!

Think then, some earnest word to say
Between the idle talk;
So he may know, that always, night and day, 
You with him walk.

(Author is anonymous. The poem was found on 
a slip of paper by Oliver R. Barrett.)

Q. I. TID=BITS
• At Geneseco, N. Y. 37 year old 

T-Sgt. Arthur Hasler, home on 
furlough from Italy, was figur­
ing out how to put 100 candles 
on his father’s birthday cake. 
He was granted the furlough 
after his mother wrote the 
President requesting that her 
son be allowed to come home 
to celebrate his father’s 100th 
birthday.

Six officers and five non­
commissioned officers, all of 
New York, now in the U. S. 
Eighth Air Force based in Eng­
land, received the distinguished 
Flying Cross for outstanding 
performances dgainst the Ger­
mans.

Clifford Wherley of Elm­
wood, Ill., who at 16 won the 
Air Medal and Three Oak Leaf 
Clusters completing 22 missions 
as a turret gunner celebrated 
his 17th Birthday here by re­
enlisting. He was discharged 
from the Air Corps last August 
when his mother revealed his 
real age. Before that happened 
however, he participated in air 
attacks on Palermo, Pantel- 
leria, Tunis, Gabes, Sfax, Sar­
dinia and Kasserine Pass, and 
flew three missions with Lt. 
Gen. James B. Doolittle.

----- o-----
President Roosevelt signed 

legislation authorizing the Vet­
erans Administration. to pro­
vide Seeing Eye dogs for blind 
veterans.

For the first time in the his­
tory of the combat pilot school, 
two young women have been 
assigned as test pilots. They 

are: Jimmie Parker, 22, of 
Kosse, Texas, and Jeanne Wag­
ner, 24, of Park Ridge, 11.

NORTH 'AFRICA — “Ah,” 
thought former Boy Scout Eb- 
enezer Thresher, as he spied a 
coin gleaming through the anci­
ent desert dust, “a rare old relic 
of' some extinct civilization!” 
He picked up the coin. It was 
a Kansas City street car token.

JEFFERŠON”ČiTY,. Mo. — 
When Seamen Bill Florence 
read in the papers about how 
tough the war was for the folks 
back home he sent his best girl 
a stick of gum. “I hope the 
censor doesn’t take it,” he wrote 
in a postscript. His girl searched 
the envelope. No gum. “I’m 
sorry,” read a note from the 
,/ui p qnd ]4upip -josuao

WASHINGTON — Military 
censors have no right to add 
their comments — even if they 
are funny — to the mail they 

| examine, the War Department 
has ruled. Soldiers detecting 
any written comment on mail 
they receive are requested to 
report it to the Adjutant Gene­
ral.

FT. KNOX, KY. — A new 
cream has been developed 
which gives almost 100 per cent 
protection against flash burns 
up to nearly 1,000 degrees Cen­
tigrade, the Armored Force 
here has announced. It is ex­
pected that the cream will be 
especially effective in tank 
forces where burns account for 
one-third of all casualties.

EARRINGS, SARGE?— 
Probably the only woman 
police desk sergeant in the 
business, Mrs. Merry Tellef- 
sen takes call for the law at 
Chicago’s Riverside station. 
Formerly a singer with a 
dance band, she already has 
several “Oscars” for pistol 

| and rifle marksmanship.
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